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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

Al Accionista de NEIKER-INS"I:ITUTO
VASCO DE INVESTIGACION Y
DESARROLLO AGRARIO, S.A.

1. Hemos auditado las cuentas anuales de NEIKER-INSTITUTO VASCO DE INVES-
TIGACION Y DESARROLLO AGRARIO, S.A. (Sociedad perteneciente a la Administracién de
la Comunidad Auténoma de Euskadi, ver Notas 1 y 14 de la memoria adjunta), que comprenden el
balance al 31 de diciembre de 2010, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondiente al ejercicio anual
terminado en dicha fecha. Los Administradores son responsables de la formulaciéon de las
cuentas anuales de la Sociedad, de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera
aplicable a la entidad (que se identifica en la Nota 2 de la memoria adjunta) y, en particular, con
los principios y criterios contables contenidos en el mismo. Nuestra responsabilidad es expresar
una opinioén sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado de
acuerdo con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia,
que requiere el examen, mediante la realizacion de pruebas selectivas, de la evidencia
justificativa de las cuentas anuales y la evaluacién de si su presentacion, los principios y criterios
contables utilizados y las estimaciones realizadas, estan de acuerdo con el marco normativo de
informacion financiera que resulta de aplicacién.

2. En nuestra opinion, las cuentas anuales del ejercicio 2010 adjuntas expresan, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de NEIKER-
INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIO, S.A. al 31 de
diciembre de 2010, asi como de los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco
normativo de informacidn financiera que resulta de aplicacion y, en particular, con los principios
y criterios contables contenidos en el mismo.

3. El informe de gestion adjunto del ejercicio 2010, contiene las explicaciones que los
Administradores consideran oportunas sobre la situacion de la Sociedad, la evolucién de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos
verificado que la informacion contable que contiene el citado informe de gestién concuerda con
la de las cuentas anuales del ejercicio 2010. Nuestro trabajo como auditores se limita a la
verificacion del informe de gestidn con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no
incluye la revision de informacién distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la
Sociedad.

N
P\

San)c'iago rit

31 de marzo de 2011

ATTEST SERVICIOS EMPRESARIALES, S. L. - Reg. Merc. Vizcaya, Tomo 4205, Sec 82, Hoja BI-34713, Folio 112, Insc. 12, C.I.F. B-95/221271
INSCRITA EN EL REGISTRO OFICIAL DE AUDITORES DE CUENTAS (ROAC) con el n.® $1520
INSCRITA EN EL REGISTRO DE ECONOMISTAS AUDITORES (REA)



Foru Seilua ' 7 ,I |
Timbre Foral ’ I N 0329330 B

NEIKER — INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y

DESARROLLO AGRARIOQ, S.A.

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION

DEL EJERCICIO 2010, JUNTO CON EL

INFORME DE AUDITORIA




NEIKER-INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIQ, S.A.
BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

( Euros)

ACTIVO 2010 2009
ACTIVO NO CORRIENTE:
Inmovilizado intangible (Nota 5)-

Aplicaciones informaticas 92.777 108.433
Inmovilizado material (Nota 6)-

Terrenos y construcciones 2015212 2.163.926

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 11.980.792 12.818.758

13.996.004 14.982.684
Inversiones en empresas del grupo y

asociadas a largo plazo (Nota 9)-

Instrumentos de patrimonio 98.759 96.826

Créditos a empresas 78.920 114.106

177.679 210.932
Inversiones financieras a largo plazo (Nota 8)-
Otros activos financieros 14.092 11.421
Total Activo No Corriente 14.280.552 15.313.470
ACTIVO CORRIENTE:
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 8)-

Clientes por ventas y prestaciones de servicios (Nota 10) 1.392.678 1.228.936

Gobierno Vasco deudor (Nota 11) 257.457 912.175

Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 11) 396.226 183.957

Deudores varios 1.591 25.363

Personal 11.722 18.544

Activos por impuesto corriente (Nota 18) 2.566 4.021

Otros créditos con las Administraciones Piblicas (Nota 18) 1.202.750 1.133.576

3.264.990 3.506.572
Inversiones en empresas del grupo y

asociadas a corto plazo (Nota 8)-

Créditos a empresas 36.445 -
Inversiones financieras a corto plazo (Nota 8)-

Otros activos financieros 17.349 15.201
Periodificaciones a corto plazo 43.793 68.548
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (Nota 13)-

Tesoreria 916.586 400.239

Total Activo Corriente 4.279.163 3.990.560
TOTAL ACTIVO 18.559.715 19.304.030

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

PATRIMONIO NETO:
Fondos propios (Nota 14)-
Capital-
Capital escriturado
Reservas-
Otras reservas
Resultados de ejercicios anteriores
Resultado del ejercicio (Nota 3)

Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 16)
Total Patrimonio Neto

PASIVO NO CORRIENTE:
Deudas a largo plazo-
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 7)
Otros pasivos financieros (Nota 15)

Pasivos por impuesto diferido (Nota 16)
Total Pasivo No corriente

PASIVO CORRIENTE:
Deudas a corto plazo-
Deudas con entidades de crédito (Nota 17)
Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 7)
Otros pasivos financieros (Notas 6 y 15)

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (Nota 17)-
Gobiemno Vasco acreedor (Nota 11)
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (Nota 11)
Acreedores varios (Nota 17)
Personal (remuneraciones pendientes de pago) (Nota 19)
Otras deudas con las Administraciones Piblicas (Nota 18)
Anticipos de clientes (Nota 17)

Total Pasivo Corriente
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Las Notas 1 a 22 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2010.
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2010 2009
4.157.056 4.157.056
16 16
(2.332.584) (1.291.445)
(823.214) (1.041.139)
1.001.274 1.824.488
7.344.420 7.500.312
8.345.694 9.324.800
67.291 -
3.165.944 3.395.795
3.233.235 3.395.795
2.856.163 2.916.788
6.089.398 6.312.583
- 2.191
15.630 -
897.238 127.118
912.868 129.309
310.925 688.771
19.647 11.261
1.242.623 1.274.550
37.845 32.954
450241 488.832
1.150.474 1.040.970
3.211.755 3.537.338
4.124.623 3.666.647
18.559.715 19.304.030
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NEIKER-INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIO , S.A.
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009
( Euros)

2010 2009

OPERACIONES CONTINUADAS:
Importe neto de la cifra de negocios (Nota 19)-
Prestaciones de servicios 2.001.415 2.076.930
Aprovisionamientos-
Consumo de materias primas y otras materias

consumibles (1.197.314) (1.166.191)
Trabajos realizados por otras empresas (731.403) (394.634)
(1.928.717) (1.560.825)
Otros ingresos de explotacién-
Ingresos accesorios y otros de gestién corriente 492.849 494.250
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado
del ejercicio (Nota 19) 10.851.290 11.270.919
11.344.139 11.765.169
Gastos de personal-
Sueldos, salarios y asimilados (6.421.085) (6.585.997)
Cargas sociales (Nota 19) (2.105.413) (2.213.389)
(8.526.498) (8.799.386)
Otros gastos de explotacion-
Servicios exteriores (2.789.167) (3.394.910)
Tributos (3.463) (3.665)
Perdidas, deterioro y variacion de provisiones
por operaciones comerciales (Notas 10y 11) (87.838) (59.208)
(2.880.468) (3.457.783)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no
financiero y otras (Nota 16) 1.366.060 1.175.396
Amortizacién del inmovilizado (Notas 5 y 6) (2.054.566) (2.036.290)
Otros resultados 1.048 (88.474)
RESULTADO DE EXPLOTACION (677.587) (925.263)

Ingresos financieros-
De valores negociables y otros instrumentos financieros-

De empresas del grupo y asociadas 1.259 3.686

De terceros (Nota 13) 13.995 22.679

Gastos financieros- 15.254 26.365

Por deudas con terceros (Nota 17) (162.813) (144.901)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros-

Deterioros y pérdidas 1.932 2.660

RESULTADO FINANCIERO (145.627) (115.876)

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (823.214) (1.041.139)

Impuesto sobre beneficios (Nota 18) - -
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES

CONTINUADAS (823.214) (1.041.139)
RESULTADO DEL EJERCICIO (823.214) (1.041.139)

Las Notas 1 a 22 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010.
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NEIKER - INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIQ, S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETQ CORRESPONDIENTES LOS EJERCICIOS
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

A) ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL
31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

Euros
2010 2009
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias (823.214) (1.041.139)
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto-
Subvenciones, donaciones y legados (Nota 16) 1.149.543 1.700.000
Efecto impositivo (Nota 16) (321.872) (476.000)
Total ingresos y gastos imputados directamente en el
patrimonio neto 827.671 1.224.000
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias-
Subvenciones, donaciones y legados (Nota 16) (1.366.060) (1.175.396)
Efecto impositivo (Nota 16) 382497 329.111
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (983.563) (846.285)
Total de ingresos y gastos reconocidos 979.106 663.424
B) ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2010 Y 2009
Euros
Resultados Resultado Subvenciones,
Capital Otras de ejercicios del donaciones
Escriturado Reservas anteriores ejercicio y legados Total
Saldo al 31 de diciembre de 2008 4.157.056 16 (620.801) (670.644) 7.122.597 9.988.224
Total ingresos y gastos reconocidos - - - (1.041.139) 377.715 (663.424)
Otras variaciones del patrimonio neto-
Distribucion del resultado del ejercicio 2008 - - (670.644) 670.644 - -
Saldo al 31 de diciembre de 2009 4.157.056 16 (1.291.445) (1.041.139) 7.500.312 9.324.800
Total ingresos y gastos reconocidos - - - (823.214) (155.892) (979.106)
Otras variaciones del patrimonio neto-
Distribucion del resultado del ejercicio 2009 - - (1.041.139) 1.041.139 - -
Saldo al 31 de diciembre de 2010 4.157.056 16 (2.332.584) (823.214) 7.344.420 8.345.694

Las Notas | a 22 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010.
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NEIKER - INSTITUTO YASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIQ, S.A.
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL
31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

( Euros)
2010 2009
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION:
Resultado del ejercicio antes de impuestos (Nota 3) (823.214) (1.041.139)
Ajustados al resultado-
Amortizacion del inmovilizado (Notas Sy 6) 2.054.566 2.036.290
Correcciones valorativas por deterioro (Nota 9y 10) 85.905 56.548
Imputacién de subvenciones (Nota 16) (1.366.060) (1.175.396)
Ingresos financieros (15.254) (26.365)
Gastos financieros (Nota 17) 162.813 144.901
921.970 1.035.978
Cambios en el capital corriente-
Deudores y otras cuentas a cobrar 152.289 1.698.590
Otros activos cotrientes 22.607 -
Acreedores y otras cuentas a pagar (325.583) 127.238
Otros pasivos corrientes (97.311) -
Otros activos y pasivos no corrientes (2.671) -

(250.669) 1.825.828
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion-

Pagos de intereses (1.415) -

Cobros de intereses 11.429 22.789

Cobros por impuesto sobre beneficios 4.021 19.697
14.035 42.486

(137.878) 1.863.153

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION:
Pagos por inversiones-
Inmovilizado intangible (16.338)

Inmovilizado material (517.246) (4.789.935)
(533.584) (4.789.935)

Cobros por desinversiones-
Otros activos financieros - (1.352)

(533.584)  (4.791.287)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION:
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio-

Subvenciones, donaciones y legados recibidos 1.190.000 1.700.000
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero-
Emision-
Deudas con entidades de crédito - (8.179)
- (8.179)
Devolucién y amortizacion de-
Deudas con entidades de crédito (2.191) -
1.187.809 1.691.821
AUMENTO NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 516.347 (1.236.313)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 400.239 1.636.552
Efectivo o equivalentes al final del ¢jercicio 916.586 400.239

Las Notas I a 22 incluidas en la memoria adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo
correspondiente al gjercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010.
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NEIKER — INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION
Y DESARROLLO AGRARIO, S. A.

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

(1) Actividad de la Sociedad

NEIKER-INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO
AGRARIO, S.A. (en adelante NEIKER), es una Sociedad Publica adscrita al Departamento
de Agricultura, Pesca y Alimentacion (actualmente, Departamento de Medio Ambiente,
Planificacién Territorial, Agricultura y Pesca) del Gobierno Vasco. La Sociedad se
constituyd en noviembre de 1984 bajo la denominacion de ARRANTZUAREKIKO
ZIENTZIA ETA TEKNIKA IRASKUNDEA, A.B. - INSTITUTO PARA LA CIENCIA Y
LA TECNOLOGIA PESQUERA, S.A., dependiendo de la Diputacion Foral de Bizkaia
hasta que, con fecha 3 de junio de 1988, fue adquirida por la Administracién de la
Comunidad Auténoma de Euskadi. El cambio de denominacién social se efectudé por
acuerdo de la Junta General de Accionistas de 30 de junio de 1998, elevandose a escritura
publica con fecha 20 de enero de 1999 e inscribiéndose en el Registro Mercantil de
Vizcaya el 16 de febrero de 1999. Asimismo, la Junta General de Accionistas, en su
reunion de 15 de febrero de 2000, acordo el traslado del domicilio social y fiscal de la
Sociedad a Derio (Bizkaia), Berreaga Kalea, n° 1, habiéndose elevado a escritura pablica
dicho acuerdo con fecha 6 de junio de 2000 e inscribiéndose en el Registro Mercantil de
Vizcaya el 4 de septiembre de 2000.

Su objeto social, modificado mediante acuerdo de la Junta General Extraordinaria
de Accionistas de 27 de mayo de 1997, es el siguiente:

1° Desarrollar actividades de investigacion y realizar estudios en materia de ciencias
agrarias, acudticas, ambientales y en general de los recursos naturales, asi como en
tecnologia agraria, pesquera y alimentaria.

2° Prestar asesoramiento técnico a las Administraciones Publicas, a las empresas,
explotaciones e industrias de los sectores agrario, pesquero y alimentario.

3° Establecer los procesos de formacion, capacitacion y especializacion profesional
que permitan la asimilacién y aplicacion de nuevas técnicas y tecnologias en los sectores
agrario, pesquero y alimentario.
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4° Desarrollar actividades de control, seguimiento y evaluaciéon de la calidad y el
cumplimiento de las normas y requisitos técnicos en las actividades de produccion,
transformacion y comercializacion de productos agrarios, pesqueros y alimentarios.

5° Desarrollar actividades de promociéon y publicidad de productos agrarios,
pesqueros y alimentarios.

A finales de 1997, NEIKER aportd, por segregacion, su actividad dedicada a la
investigacion y el estudio de las ciencias agroalimentarias, pesqueras, oceanograficas,
ambientales y, en general, relacionadas con los recursos naturales y el medio ambiente, a
AZTI FUNDAZIOA/FUNDACION AZTL

Dentro de esta estrategia empresarial, planificada con la intencién de diferenciar
actividades y desarrollar especializaciones, durante 1997 NEIKER asumi6 la gestion y
gjecucion de determinados proyectos de CIMA/SIMA (centros de investigacién y servicios
para el sector agricola dependientes del propio Departamento de Agricultura y Pesca), lo
cual supuso la incorporacion de diversos trabajadores procedentes de CIMA/SIMA a la
plantilla de la Sociedad.

Durante el ejercicio 1998 se completd este proceso, integrandose CIMA/SIMA
plenamente en NEIKER vy transfiriéndose la mayor parte del personal de la Sociedad a la
Fundacién AZTI.

Asimismo, con fecha 13 de marzo de 2001 se adscribi6 a la Sociedad parte de la
gestion del Servicio de Semillas y Plantas de Vivero, en concreto las actividades que
desarrolla el Laboratorio y la Finca la Ilarra en Gauna.

En el cjercicio 2007 la Junta General de Accionistas ratificé la decision del
Consejo de Administracién sobre incorporar a la Sociedad en Corporacion Tecnalia, asi
como su convenio regulador, que tiene como objetivo contribuir al desarrollo del entorno
economico y social a través del uso y fomento de la innovacion tecnologica mediante el
desarrollo y difusiéon de la investigacion. Esta integracion no altera la capacidad de
autonomia y gestion de la Sociedad.

Al 31 de diciembre de 2010, la totalidad de las acciones de la Sociedad son
propiedad de la Comunidad Auténoma de Euskadi (Nota 14), quien financia anualmente
mediante subvenciones de capital y de explotacion la actividad de la Sociedad. En
consecuencia, los importes que figuran contabilizados en las cuentas anuales adjuntas,
deben interpretarse en el contexto publico en el que la Sociedad realiza sus operaciones.

En reunién del Consejo de Administracion celebrada el 30 de junio de 2008 se
realizd una proposicion de cambio de régimen juridico de la Sociedad para su
transformacion de Sociedad An6nima a Fundacion para lo cual se autorizé la realizacion de
las actuaciones necesarias para la modificacion del régimen juridico.

| N (329396 B
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En la Junta General Extraordinaria celebrada el 10 de marzo de 2009 se propuso
reducir el capital social en 1.337.694 euros mediante la disminucién del valor nominal de
las acciones que se fija en 176 euros. La reduccion de capital tenia por finalidad la
devolucién al socio tnico, el Laboratorio Alta Seguridad P3 sito en Derio (Bizkaia) y la
Nave Purines sita en Arkaute (Araba).

Al 31 de diciembre de 2010, las decisiones acordadas en el Consejo de
Administracion y la Junta General mencionadas en los dos parrafos anteriores, se
encontraban pendientes de realizacion.

Al 31 de diciembre de 2010 la Sociedad no estad obligada, de acuerdo con el
contenido del articulo 42 del Cédigo de Comercio, a formular cuentas anuales
consolidadas, ni forma unidad de decisién segin lo dispuesto en la Norma 13° de las
Normas de Elaboracién de Cuentas Anuales con otras sociedades domiciliadas en Espafia.

Las presentes cuentas anuales se presentan en euros, que es la moneda funcional y de
presentacion de la Sociedad.

(2) Bases de Presentacion de las Cuentas Anuales

2.1 Imagen fiel-

Las cuentas anuales del ejercicio 2010 han sido obtenidas de los registros
contables de la Sociedad y han sido formuladas por los Administradores de la
Sociedad con objeto de mostrar, mediante la aplicacion de los principios de
contabilidad generalmente aceptados recogidos en la legislacién en vigor, la imagen
fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad al 31 de diciembre de
2010, asi como de los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Dichas cuentas anuales que han sido formuladas por los Administradores de
la Sociedad con fecha 30 de marzo de 2011, se encuentran pendientes de aprobacién
por la Junta General de Accionistas. No obstante, los Administradores de la Sociedad
no esperan que se produzcan modificaciones significativas en el proceso de
ratificacion. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2009 fueron aprobadas por
la Junta General de Accionistas de la Sociedad en su reuni6n ordinaria de 29 de junio
de 2010.
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Principios contables-

Para la elaboracion de las cuentas del ejercicio 2010 se han seguido la
legislacion mercantil vigente, recogida en el Cdédigo de Comercio y en el Plan
General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de
noviembre (en su caso, Plan General de Contabilidad de Pymes aprobado por el Real
Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre) y las modificaciones al mismo introducidas
por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y, especialmente se han seguido
las normas de registro y valoracién descritas en la Nota 4. No existe ningin principio
contable obligatorio que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar en
la elaboracion de estas cuentas anuales. Asimismo no se han aplicado principios
contables no obligatorios.

Aspectos criticos de la valoracion y
estimacion de la incertidumbre-

En la preparacion de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio
2010 se han utilizado juicios y estimaciones realizadas por los Administradores
de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ellas. Dichas estimaciones estan basadas
en la experiencia historica y en otros factores que se consideran razonables bajo
las circunstancias actuales.

No hay supuestos clave acerca del futuro, ni otros datos relevantes sobre
la estimacion de la incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que lleven
asociado un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el
valor de los activos y pasivos en el ejercicio siguiente.

No se han producido cambios en estimaciones contables que sean
significativos y que afecten al ¢jercicio actual o que se espere que puedan afectar
a los ejercicios futuros.

Comparacion de la informacion-

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de
las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de
cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, ademas de las
cifras del ejercicio 2010, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la
informacion contenida en esta memoria referida al ejercicio 2009 se presenta, a
efectos comparativos con la informacion del ejercicio 2010.
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La comparacion entre los ejercicios 2010 y 2009 debe efectuarse
considerando la circunstancia expuesta en la Nota 2.5 siguiente.

Cambios en criterios contables-

Con fecha 24 de septiembre de 2010 se publico el Real Decreto
1159/2010, de 17 de septiembre por el que se aprueban las Normas para la
Formulacion de Cuentas Anuales Consolidadas y se modifica el Plan General de
Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y el
Plan General de Contabilidad de Pequefias y Medianas Empresas aprobado por el
Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre, el cual es de aplicacién a las
cuentas anuales de los ejercicios que se inicien a partir del 1 de enero de 2010. En
consecuencia, las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el
31 de diciembre de 2010 han sido las primeras elaboradas aplicando el
mencionado Real Decreto. No existen diferencias significativas entre los criterios
contables aplicados en el ejercicio anterior y los actuales. En consecuencia, la
comparabilidad de las cifras de los ejercicios 2010 y 2009 no se ha visto
afectada.

Correccion de errores-

En la elaboracion de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado
ningn error significativo que haya supuesto la reexpresién de los importes
incluidos en las cuentas anuales del ejercicio 2009.

Importancia relativa-

Al determinar la informacién a desglosar en la presente memoria sobre las
diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de
acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en
cuenta la importancia relativa en relacion con las cuentas anuales del ejercicio
2010.

13
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(3) Distribucion de Resultados

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2010 formulada por los

Administradores de la Sociedad y que se someteré a la aprobacion de la Junta General de
Accionistas, asi como la distribucion del resultado del ejercicio 2009 aprobado por la Junta
General de Accionistas con fecha 29 de junio de 2010, consiste en el traspaso de las
pérdidas del ejercicio a la cuenta de “Resultados de ejercicios anteriores”.

(4) Normas de Registro y Valoracion

A continuacion se resumen las normas de registro y valoracion mas significativas que

se han aplicado en la preparacion de las cuentas anuales del ejercicio 2010:

a)

Inmovilizado intangible-

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por
su precio de adquisicién o coste de produccion. Posteriormente, se valora a su
valor de coste minorado por la correspondiente amortizacion acumulada, calculada
en funcién de su vida Wtil y, en su caso, por el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Derechos de uso-

Los derechos de uso cedidos a la Sociedad por la Comunidad Auténoma de
Euskadi sobre determinados bienes muebles e inmuebles para el desarrollo de las
funciones que se le adscriben en el ambito de la gestién del servicio de
investigacion agroalimentario, fueron registrados en el ejercicio 1998 por un
importe determinado en base a su valor de reposicion y al precio de adquisicién de
los elementos, una vez considerado su estado y su grado previsto de utilizacion,
estan contabilizados en el epigrafe “Subvenciones, donaciones y legados recibidos”
del Patrimonio Neto. Dichos derechos de uso se amortizan en funcién de la vida
util estimada de los elementos de activo, siguiendo el método lineal y de acuerdo
con los porcentajes que se muestran a continuacion:

| N 0329400 B
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b)

Porcentaje
Construcciones 5%
Instalaciones técnicas 5%-10%
Magquinaria 10%
Otras instalaciones 10%
Utillaje 20%
Mobiliario 10%
Equipos para procesos de informacion 20%
Elementos de transporte 20%
Otro inmovilizado material 10%

Simultdneamente, un importe idéntico al de la amortizacién practicada se
registra como ingreso con abono al epigrafe “Imputacion de subvenciones de
inmovilizado no financiero y otras” de la cuenta de pérdidas y ganancias, por lo
que no se produce efecto alguno sobre el resultado de cada ejercicio.

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009 los derechos de uso se encuentran
totalmente amortizados por lo que en el ejercicio 2010 no ha habido cargo alguno a
la cuenta de pérdidas y ganancias por este concepto.

Aplicaciones informdticas-

Los costes incurridos en la adquisicion y desarrollo de programas
informaticos se valoran por los importes satisfechos para su adquisicién o para el
derecho al uso de los mismos, siempre y cuando se prevea que su utilizacion abarcara
varios ejercicios, y se presentan netos de su correspondiente amortizacién acumulada,
calculada segin el método lineal sobre un periodo de cuatro afios y, en su caso, de las
correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informaticas se imputan
directamente como gastos del ejercicio en que se producen.

El cargo por el concepto de amortizacion del “Inmovilizado intangible-
Aplicaciones informéticas” en la cuenta de pérdidas y ganancias durante el
ejercicio 2010 ascendié a 31.994 euros (Nota 5).

Inmovilizado material-
Los bienes comprendidos en el inmovilizado material son valorados

inicialmente por su precio de adquisicion o su coste de produccién, y
posteriormente se valoran a su valor de coste neto de su correspondiente

| N 0329401 B
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amortizacion acumulada y de las eventuales pérdidas por deterioro que hayan
experimentado.

Los costes de renovacién, ampliacion o mejora de los bienes de
inmovilizado material son incorporados al activo como mayor valor del bien en la
medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad, o
alargamiento de su vida 1til, con el consiguiente retiro contable de los elementos
sustituidos o renovados.

Los gastos de mantenimiento, conservacion y reparaciéon que no mejoran la
utilizacion ni prolongan la vida util de los activos, se imputan a resultados,
siguiendo el principio del devengo, como coste del ejercicio en que se incurren.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal,
distribuyendo su coste de adquisicion menos, en su caso, su valor residual entre
los afios de vida util estimada, segiin los siguientes porcentajes:

%

Vida util
Construcciones 5%
Instalaciones técnicas 5%-10%
Magquinaria 10%
Utillaje 20%
Otras instalaciones 10%
Mobiliario 10%
Equipos para procesos de informacién 20%
Elementos de transporte 20%
Otro inmovilizado material 10%

El cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2010 por el
concepto de amortizacion del inmovilizado material ascendié a 2.022.572 euros
(Nota 6).

El beneficio o pérdida resultante de la enajenacién o el retiro de un activo
se calcula como la diferencia entre el precio de la venta y el importe en libros del
activo, y se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los Administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de
los activos no supera el valor recuperable de los mismos, calculando éste en base a
lo explicado en la Nota 4.c,

| N 01329402 g
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Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos
activos y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro
registradas en ejercicios anteriores, se describen en la Nota 4.c.

c Deterioro de valor del inmovilizado intangible e material -

De acuerdo con la Orden EHA/733/2010, de 25 de marzo, por la que se
aprueban aspectos contables de empresas piblicas que operan en determinadas
circunstancias, los elementos que forman el inmovilizado de la Sociedad tienen la
consideracion de activos no generadores de flujos de efectivo, dado que se poseen
con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden
ser los flujos econémicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la
colectividad, es decir, su beneficio social o potencial de servicio.

De acuerdo con las disposiciones de dicha Orden, la Sociedad evalda al
menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de deterioro de valor de su
inmovilizado intangible y material, que reduzcan el valor recuperable de dichos
activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se
estima el valor recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la
eventual pérdida por deterioro de valor. A estos efectos, se entiende por importe
recuperable el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y
su valor en uso. Salvo mejor evidencia, el valor en uso de un activo no generador
de efectivo o unidad de explotacion o servicio, se determina por referencia a su
coste de reposicion depreciado.

La evaluacion de la existencia de deterioro de los activos no generadores
de flujos de efectivo se efectiia para cada activo individualmente considerado. No
obstante, cuando la identificacion del potencial de servicio de un activo
individualmente considerado no es evidente, la Sociedad determina el importe
recuperable de la unidad de explotacion o servicio a la que pertenece.

Los Administradores de la Sociedad consideran que el valor
contable de su inmovilizado intangible y material no supera el valor recuperable de
los mismos, por lo que, en el ejercicio 2010 la Sociedad no ha registrado pérdidas
por deterioro de su inmovilizado.

d) Arrendamientos-
Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre

que las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto
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del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos
operativos.

Arrendamientos financieros-

Se consideran operaciones de arrendamiento financiero, por tanto, aquéllas
en las que los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien objeto del arrendamiento
se transfieren al arrendatario, quien, habitualmente, tiene la opcién de adquirirlo al
finalizar el contrato en las condiciones acordadas al formalizarse la operacion.

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que la Sociedad
actia como arrendataria, se presenta el coste de los activos arrendados en el
balance segln la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultineamente, un
pasivo por el mismo importe en los epigrafes “Deudas a largo plazo — Acreedores
por arrendamiento financiero” y “Deudas a corto plazo — Acreedores por
arrendamiento financiero” del balance en funcién de su vencimiento. Dicho
importe es el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al
inicio del arrendamiento de las cantidades minimas acordadas, incluida la opcion
de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su gjercicio. No se incluyen
en su calculo las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los
impuestos repercutibles por el arrendador. La carga financiera total del contrato se
imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga,
aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de caricter contingente
se reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan
a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Instrumentos financieros-

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo
financiero en una empresa y, simultineamente, a un pasivo financiero o a un
instrumento de patrimonio en otra empresa.

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su
reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un
instrumento de patrimonio propio, de conformidad con el fondo econémico del
acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o
de instrumento de patrimonio.

A efectos de su valoracion, los instrumentos financieros se clasifican en las
categorias de préstamos y partidas a cobrar, activos y pasivos financieros
mantenidos para negociar, otros activos y pasivos financieros a valor razonable
con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, inversiones mantenidas hasta el
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vencimiento, activos financieros disponibles para la venta, y débitos y cuentas a
pagar. La clasificacién en las categorias anteriores se efectia atendiendo a las
caracteristicas del instrumento y a las intenciones de la Direccién en el momento
de su reconocimiento inicial.

Los instrumentos financieros se reconocen cuando la Sociedad se

convierte en una parte obligada del contrato o negocio juridico conforme a las
disposiciones del mismo.

Activos financieros

Clasificacion y valoracion-

Los activos financieros que posee la Sociedad se corresponden con las
siguientes categorias:

1. Préstamos y partidas a cobrar:

Corresponden a activos financieros originados en la venta de bienes o en la
prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa (créditos por
operaciones comerciales), o los que no teniendo un origen comercial, no son
instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantia
determinada o determinable y no se negocian en un mercado activo (créditos por
operaciones no comerciales).

Estos activos financieros se registran inicialmente por su valor razonable
que corresponde, salvo evidencia en contrario, al precio de la transaccion, que
equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de la
transaccion que sean directamente atribuibles. Posteriormente estos activos se
valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la
cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual, cuyo importe se
espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto
de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La Sociedad sigue el criterio de efectuar, al menos al cierre del ejercicio,
las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de
que el valor de un crédito se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos
que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una
reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir
motivados por la insolvencia del deudor. En tal caso, en general, €l importe de la
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pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo
financiero y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados
al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.
En el caso de contratos de arrendamiento financiero en situacién de insolvencia,
concurso o mora, el deterioro y/o provision se reconoce por la pérdida esperada en
el caso de resolucion de contrato y recuperacion de la unidad inmobiliaria.

Las correcciones valorativas por deterioro, asi como su reversién cuando
el importe de la pérdida disminuye como consecuencia de un evento posterior se
reconocen como un gasto o un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros que hubieran tenido los
activos, si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

2. Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y multigrupo:

Se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por
una relacion de control directa o indirecta, andloga a la prevista en el articulo 42
del Codigo de Comercio o cuando las empresas estdn controladas por cualquier
medio por una o varias personas fisicas o juridicas que actien conjuntamente o se
hallen bajo Direccion tinica por acuerdos o clausulas estatutarias. Se consideran
empresas asociadas aquellas sobre las la Sociedad ejerce, directa o indirectamente,
una influencia significativa. Adicionalmente, dentro de la categoria de multigrupo
se incluyen aquellas sociedades que estan gestionadas conjuntamente por la
Sociedad o alguna o algunas de las empresas del grupo, incluidas las entidades o
personas fisicas dominantes, y uno o varios terceros ajenos al grupo.

Estas inversiones se valoran inicialmente por su coste, que equivale al
valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de la transaccion
que sean directamente atribuibles.

Posteriormente estos activos se valoran por su coste, minorado, en su caso,
por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

La Sociedad sigue el criterio de efectuar, al menos al cierre del gjercicio,
las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de
que el valor en libros de una inversion de este tipo no sea recuperable. En tal caso,
el importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre su valor en
libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su
valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo
futuros derivados de la inversion. Salvo mejor evidencia del importe recuperable
de las inversiones, en la estimacién del deterioro se toma en consideracion el
patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalias tacitas
existentes en la fecha de la valoracion, que correspondan a elementos identificables
en el balance de la participada.

N 0329406 B
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Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversién, se
reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros de la
inversion que estaria reconocida en la fecha de reversién si no se hubiera
registrado el deterioro de valor.

Baja de activos financieros-

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han
cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo
financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes
a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho
se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja, la diferencia entre la
contraprestacion recibida neta de los costes de transaccion atribuibles y el valor en
libros del activo, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido
directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar
de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se
produce.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y
reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestacion recibida,
en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar de la Sociedad
que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico
de la empresa (débitos por operaciones comerciales), o también aquellos que sin
tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos
financieros derivados (débitos por operaciones no comerciales).

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente por su valor
razonable que corresponde, salvo evidencia en contrario, al precio de la
transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacién recibida
ajustado por los costes de la transaccion que le sean directamente atribuibles.
Posteriormente estos pasivos se valoran por su coste amortizado. Los intereses
devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el
método del tipo de interés efectivo.
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No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual, cuyo importe se
espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de
no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las
obligaciones que los han generado. La Sociedad reconoce la diferencia entre el
valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se da de baja y la
contraprestacion pagada, con cargo o abono a la cuenta de pérdidas y ganancias en
que tenga lugar.

Fianzas entregadas

Corresponden, basicamente, a los importes desembolsados por la Sociedad
por diversos rentings de vehiculos y otros activos necesarios para desarrollar su
actividad. Dichas fianzas son registradas por los importes pagados, que no difieren
significativamente de su valor razonable.

Valor razonable

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un
activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas,
que realicen una transaccion en condiciones de independencia mutua.

Con caracter general, en la valoracién de instrumentos financieros
valorados a valor razonable, la Sociedad calcula éste por referencia a un valor
fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor
referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los
cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso,
mediante la aplicacion de modelos y técnicas de valoracion.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones
comerciales se aproxima a su valor razonable.
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes-

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en
cajay los dep6sitos bancarios a la vista en entidades de crédito.

N (1329408 B
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Impuesto sobre beneficios-

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte
relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al
gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como
consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas
a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto,
excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como, en su caso, las pérdidas
fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste,
dan lugar a un menor importe del impuesto corriente. Los activos o pasivos por
impuesto sobre beneficios corriente, se valoran por las cantidades que se espera
pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos
impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicacion en la fecha de cierre
del ejercicio.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el
reconocimiento y la cancelaciéon de los activos y pasivos por impuesto diferido.
Estos incluyen las diferencias temporarias, que se identifican como aquellos
importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre
los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como, en su
caso, las bases imponibles negativas pendientes de compensacion y los créditos por
deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran
aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen
al que se espera recuperarlos o liquidarlos, segun la normativa que esté vigente o
aprobada y pendiente de publicacion al cierre del ejercicio.

Tanto el gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios corriente como el
diferido se reconocen en resultados, salvo que surja de una transaccién o suceso que
se ha reconocido directamente en una partida de patrimonio neto, en cuyo caso se
reconocen con cargo o abono a dicha partida, o de una combinacion de negocios, en
cuyo caso se reconocen como los demas elementos patrimoniales del negocio
adquirido, salvo que constituyan activos o pasivos de la adquirente, en cuyo caso, su
reconocimiento o baja no forma parte de la combinacién de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con
diferencias temporarias deducibles, solo se reconocen en el caso de que se
considere probable que la Sociedad va a tener en el futuro suficientes ganancias
fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento
inicial de otros activos y pasivos en una operacion que no afecta ni al resultado
fiscal ni al resultado contable.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias
temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de
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fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operacién que no afecta ni al
resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacién de negocios, asi
como las asociadas a inversiones en empresas dependientes, asociadas y negocios
conjuntos en las que la Sociedad puede controlar el momento de la reversion y es
probable que no reviertan en un futuro previsible.

El Impuesto sobre Sociedades para el ejercicio 2010 se ha liquidado segun
la Norma Foral, 3/1996, de 26 de junio, del Impuesto sobre Sociedades.

Ingresos y gastos-

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio del devengo, es decir,
cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan,
con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o
financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la
contraprestacion a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes
entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, menos
descuentos, devoluciones, impuesto sobre el valor afiadido y otros impuestos
relacionados con las ventas.

Los ingresos por la venta de servicios se reconocen por el valor razonable de
la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos.

Proyectos realizados por encargo y con contrato

La Sociedad valora los proyectos realizados por encargo y con contrato por
el método del porcentaje de realizacion, mediante la valoracién del grado de
avance del proyecto ejecutado a los importes establecidos en contrato.

La Sociedad reconoce en cada ejercicio, como resultado de sus proyectos,
la diferencia entre la produccion (valor a precio de venta o subvencién de la parte
del proyecto ejecutada durante dicho periodo, que se encuentra amparada en el
contrato principal firmado con el contratante o en sus modificaciones o adiciones al
mismo) y los costes incurridos durante el ejercicio.

La diferencia entre el importe de la produccion a origen de cada uno de los
proyectos y el importe facturado o percibido de subvenciones para cada uno de
ellos, hasta la fecha de las cuentas anuales, se recoge, segin que el valor del
proyecto ejecutado sea superior o inferior, respectivamente, a la facturacidn
realizada, dentro de las cuentas de “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar”
(Nota 10) del activo corriente o dentro del epigrafe “Acreedores comerciales y
otras cuentas a pagar-Anticipos de clientes” del pasivo no corriente (Nota 17).

| N (1329410 B
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Si en cualquier momento del desarrollo de los proyectos se prevén pérdidas
a su finalizacion, éstas son registradas con cargo a los resultados del ejercicio en
que se conocen.

Subvenciones, donaciones y legados recibidos-

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan,
con caracter general, como ingresos reconocidos directamente en patrimonio neto
cuando se obtiene, en su caso, la concesion oficial de las mismas y se han
cumplido las condiciones para su concesién o no existen dudas razonables sobre la
recepcion de las mismas, y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
como ingresos de forma correlacionada con los gastos derivados de las mismas.

Las subvenciones, donaciones y legados de caracter monetario se valoran
por el valor razonable del importe concedido y las de caracter no monetario por el
valor razonable del activo recibido.

La imputacion a resultados de las subvenciones, donaciones y legados no
reintegrables se realiza atendiendo a su finalidad.

Las subvenciones de capital se imputan al resultado del ejercicio en
proporcion a la amortizacion correspondiente a los activos financiados con las
mismas o en su caso, cuando se produzca la enajenacion, baja o correccion
valorativa por deterioro de los mismos.

Las subvenciones concedidas para asegurar una rentabilidad minima o
compensar los déficit de explotacion se imputan como ingresos del ejercicio en que
se conceden, salvo si se destinan a financiar déficit de explotacion de ejercicios
futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

Las subvenciones que se conceden para financiar gastos especificos se
imputan a ingresos en el ejercicio que se devengan los gastos financiados.

Los pasivos financieros que incorporan ayudas implicitas en forma de
aplicacion de tipos de interés por debajo de mercado se reconocen en el momento
inicial por su valor razonable. La diferencia entre dicho valor, ajustado en su caso
por los costes de emision del pasivo financiero y el importe recibido, se registra
como una subvencion oficial atendiendo a la naturaleza de la subvencion

N 0329411 B
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Pasivos por retribuciones a largo plazo al personal-

La Sociedad tiene asumido con sus empleados el compromiso de realizar
una aportacion definida para la contingencia de jubilacién, consistente en un
porcentaje sobre su salario, a la Entidad de Prevision Social Voluntaria Itzarri.

Las aportaciones efectuadas por la Entidad por este concepto en cada
gjercicio se registran en el capitulo "Gastos de Personal - Cargas sociales " de las
cuentas de pérdidas y ganancias (Nota 19).

Indemnizaciones por despido-

De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad esta obligada al pago
de indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas
condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por
despido susceptibles de cuantificacién razonable se registran como gasto en el
gjercicio en el que se adopta la decision del despido. En las cuentas anuales
adjuntas no se ha registrado provision alguna por este concepto, ya que no estan
previstas situaciones de esta naturaleza.

Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental-

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son
utilizados de forma duradera en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad
principal es la minimizacion del impacto medioambiental y la proteccion y mejora
del medioambiente, incluyendo la reduccién o eliminacién de la contaminacion
futura,

La actividad de la Sociedad, por su naturaleza no tiene un impacto
medioambiental significativo.

Transacciones con partes vinculadas-

A efectos de presentacion de las cuentas anuales del ejercicio 2010, se han
considerado como empresas del grupo a la Administracion General de la Comunidad
Auténoma de Euskadi, accionista tnico de la Sociedad, empresas multigrupo a
aquellas participadas en un 50% de su capital social y empresas asociadas a todas las
participadas entre un 20% y un 50% de su capital social.

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las
empresas del grupo, asociadas y multigrupo, a las personas fisicas que posean
directa o indirectamente alguna participacion en los derechos de voto de la
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Sociedad, o en su dominante, de manera que le permita ejercer sobre una u otra
una influencia significativa, asi como sus familiares proximos, al personal clave de
la Sociedad o de su dominante (personas fisicas con autoridad y responsabilidad
sobre la planificacién, direccién y control de las actividades de la empresa, ya sea
directa o indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los
Directivos, junto a sus familiares proximos, asi como a las entidades sobre las que
las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia
significativa.

Asimismo tienen la consideracion de partes vinculadas las empresas que
compartan algin consejero o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste no ejerza
una influencia significativa en las politicas financiera y de explotacién de ambas, y
los familiares proximos del representante persona fisica del Administrador,
persona juridica, de la Sociedad.

A efectos de presentacion, la Sociedad desglosa en el balance, en su caso,
los saldos con la Administracion de la Comunidad Auténoma de Euskadi,
accionista tnico de la Sociedad (Nota 1 y 14).

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de
mercado.

Adicionalmente, los préstamos recibidos y concedidos entre las empresas
del grupo devengan tipos de interés de mercado. Los Administradores de la
Sociedad consideran que no existen riesgos significativos por este concepto de los
que puedan derivarse pasivos de consideracion en el futuro.

n) Clasificacion de activos y pasivos entre corriente y no corriente-

En el balance adjunto, los saldos se clasifican en no corrientes y
corrientes. Los corrientes comprenden aquellos saldos que la Sociedad espera
vender, consumir, desembolsar o realizar en el transcurso del ciclo normal de
explotacion. Aquellos otros que no correspondan con esta clasificacién se
consideran no corrientes.

(5) Inmovilizado Intangible

Los movimientos habidos durante los ejercicios anuales terminados el 31 de
diciembre de 2010 y 2009 en las diferentes partidas del inmovilizado intangible y sus
correspondientes amortizaciones acumuladas, han sido los siguientes:
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Ejercicio 2010: Euros
Adiciones
Saldo al o Saldo al
31.12.2009 Dotaciones 31.12.2010
Coste-
Derechos de uso 1.298.419 - 1.298.419
Aplicaciones informaticas 150.979 16.338 167.317
1.449.398 16.338 1.465.736
Amortizaciéon acumulada-
Derechos de uso (1.298.419) - (1.298.419)
Aplicaciones informaticas (42.546) (31.994) (74.540)
(1.340.965) (31.994) (1.372.959)
Neto-
Derechos de uso - - -
Aplicaciones informaticas 108.433 (15.656) 92.777
108.433 (15.656) 92.777
Ejercicio 2009: Euros
Adiciones
Saldo al 0 Saldo al
31.12.2008 Dotaciones 31.12.2009
Coste-
Derechos de uso 1.298.419 - 1.298.419
Aplicaciones informaticas 150.979 - 150.979
1.449.398 - 1.449.398
Amortizacion acumulada-
Derechos de uso (1.260.789) (37.630) (1.298.419)
Aplicaciones informaticas (12.350) (30.196) (42.546)
(1.273.139) (67.826) (1.340.965)
Neto-
Derechos de uso 37.630 (37.630) -
Aplicaciones informéticas 138.629 (30.196) 108.433
176.259 (67.826) 108.433

El Decreto 177/1997, de 22 de julio, del Departamento de Industria, Agricultura y
Pesca del Gobierno Vasco, por el que se adscribe la gestion del servicio de investigacion
agroalimentaria a la Sociedad publica “AZTI, A.B.” (actualmente NEIKER) a partir del 1
de enero de 1998, establecid, entre otros aspectos, la puesta a disposicion de la Sociedad,
para su utilizacion y hasta tanto dure la adscripcion del servicio, de una serie de bienes
inmuebles y los bienes muebles adscritos al servicio. Dicha puesta a disposicion no supone
cambio de titularidad ni de calificacion juridica de los bienes que son su objeto. La
Sociedad se obliga, mientras dure la adscripcion del servicio, a mantener las instalaciones
en perfectas condiciones y a realizar las obras que para ello sean necesarias.
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La valoracion de los derechos de uso cedidos a la Sociedad fue efectuada por
tasadores independientes que siguieron los criterios mencionados en la Nota 4.a.

El detalle por localizaciones y por categorias de elementos al 31 de diciembre de
2010y 2009, de los activos cuyo uso fue cedido a la Sociedad es el siguiente:

Ejercicios 2010 y 2009; Euros
Arkaute Derio Iturrieta Total
COSTE-

Construcciones 95.861 87.748 96.162 279.771
Instalaciones técnicas 25.964 60.312 6.010 92.286
Magquinaria 154.412 443914 15.272 613.598
Utillaje 27.400 20.134 1.196 48.730
Otras instalaciones 24.101 26.355 120 50.576
Mobiliario 38.802 61.192 198 100.192
Equipos informaticos 19.852 25.531 120 45.503
Elementos de transporte 23.830 16.528 4.387 44.745
Otro inmovilizado material 7.314 12.068 3.636 23.018

417.536 753.782 127.101 1.298.419

AMORTIZACION ACUMULADA-

Construcciones 95.861 87.748 96.162 279.771
Instalaciones técnicas 25.964 60.312 6.010 92,286
Magquinaria 154.412 443914 15272 613.598
Utillaje 27.400 20.134 1.196 48.730
Otras instalaciones 24.10] 26.355 120 50.576
Mobiliario 38.802 61.192 198 100.192
Equipos informaticos 19.852 25531 120 45.503
Elementos de transporte 23.830 16.528 4.387 44.745
Otro inmovilizado material 7.314 12.068 3.636 23.018

417.536 753.782 127.101 1.298.419

NETO - - - -

(6) Inmovilizado Material

Los movimientos habidos durante los ejercicios 2010 y 2009 en las diferentes
partidas incluidas en el epigrafe “Inmovilizado material” de los balances adjuntos, han sido los
siguientes:
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Ejercicio 2010:

Adiciones
Saldo al o Saldo al
31.12.2009 Dotaciones Traspasos 31.12.2010
COSTE:
Terrenos y construcciones-
Construcciones 2.974.275 - - 2.974.275
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas 316.374 - - 316.374
Magquinaria 4.719.132 223778 - 4.942.910
Utillaje 2.394 - - 2.394
Otras instalaciones 12.461.052 682.408 - 13.143.460
Mobiliario 1.106.668 2.500 - 1.109.168
Equipos para procesos de informacion 364.559 25.713 - 390.272
Elementos de transporte 285.959 101.493 (8.895) 378.557
Otro inmovilizado material 8.715 - - 8.715
19.264.853 1.035.892 (8.895) 20.291.850
22.239.128 1.035.892 (8.895) 23.266.125
AMORTIZACION ACUMULADA:
Terrenos y construcciones-
Construcciones (810.349) (148.714) - (959.063)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas (90.459) (15.819) - (106.278)
Maquinaria (2.228.147) (442.875) - (2.671.022)
Utillaje (2.394) - - (2.394)
Otras instalaciones (3.064.600) (1.251.586) - (4.316.186)
Mobiliario (544.649) (106.326) - (650.975)
Equipos para procesos de informacion (281.542) (28.592) - (310.134)
Elementos de transporte (228.981) (28.050) 8.895 (248.136)
Otro inmovilizado material (5.323) (610) - (5.933)
(6.446.095) (1.873.858) 8.895 (8.311.058)
(7.256.444) (2.022.572) 8.895 (9.270.121)
NETO:
Terrenos y construcciones-
Construcciones 2.163.926 (148.714) - 2.015.212
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas 225915 (15.819) - 210.096
Magquinaria 2.490.985 (219.097) - 2.271.888
Utillaje - - - -
Otras instalaciones 9.396.452 (569.178) - 8.827.274
Mobiliario 562.019 (103.826) - 458.193
Equipos para procesos de informacién 83.017 (2.879) - 80.138
Elementos de transporte 56.978 73.443 - 130.421
Otro inmovilizado material 3.392 (610) - 2.782
12.818.758 (837.966) - 11.980.792

14.982.684 (986.680) - 13.996.004
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Ejercicio 2009: Euros
Adiciones
Saldo al 4 Saldo al
31.12.2008 Dotaciones Traspasos 31.12.2009
COSTE:
Terrenos y construcciones-
Construcciones 2.974.275 - - 2.974.275
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas 316.374 - - 316.374
Maquinaria 4.518.898 200.234 - 4.719.132
Utillaje 2.394 - - 2.394
Otras instalaciones 11.043.385 1.417.667 - 12.461.052
Mobiliario 979.045 127.623 - 1.106.668
Equipos para procesos de informacion 347122 17.437 - 364.559
Elementos de transporte 285959 - - 285.959
Otro inmovilizado material 8.715 - - 8.715
17.501.892 1.762.961 - 19.264.853
20.476.167 1.762.961 - 22.239.128
AMORTIZACION ACUMULADA:
Terrenos y construcciones-
Construcciones (661.635) (148.714) - (810.349)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas (74.640) (15.819) - (90.459)
Maguinaria (1.782.766) (445.381) - (2.228.147)
Utillaje (2.394) - - (2.394)
Otras instalaciones (1.879.552) (1.185.048) - (3.064.600)
Mobiliario (436.584) (108.065) - (544.649)
Equipos para procesos de informacién (243.681) (37.861) - (281.542)
Elementos de transporte (202.015) (26.966) - (228.981)
Otro inmovilizado material (4.713) (610) - (5.323)
(4.626.345) (1.819.750) - (6.446.095)
_(5.287.980) (1.968.464) - (7.256.444)
NETO:
Terrenos y construcciones-
Construcciones 2.312.640 (148.714) - 2.163.926
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material-
Instalaciones técnicas 241.734 (15.819) - 225915
Maquinaria 2.736.132 (245.147) - 2.490.985
Utillaje - - - -
Otras instalaciones 9.163.833 232,619 - 9.396.452
Mobiliario 542.461 19.558 - 562.019
Equipos para procesos de informacion 103.441 (20.424) - 83.017
Elementos de transporte 83.944 (26.966) - 56.978
Otro inmovilizado material 4.002 (610) - 3.392
12.875.547 (56.789) - 12.818.758
15.188.187 (205.503) - 14.982.684

Durante el ejercicio 2010 la Sociedad adquirié nuevos equipos técnicos para la
realizacion de proyectos por un importe total de 223.778 euros (200.234 euros en el
gjercicio 2009). Asimismo, procedié a la mejora de las instalaciones de sus centros de
trabajo en Derio, Arkaute ¢ Iturrieta cuyo coste ha ascendido a 421.620 euros, 229.288
euros y 31.500 euros, respectivamente (527.115 euros, 865.964 euros y 24.588 euros,
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respectivamente en el ejercicio 2009). Dichas cantidades se hallan contabilizadas en la
cuenta “Otras instalaciones”.

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009 no hay inversiones comprometidas.

Los elementos que componen el inmovilizado material de la Sociedad se
encuentran libres de cualquier carga o gravamen.

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, existen elementos de inmovilizado material
totalmente amortizados en uso por importe de 1.439.160 euros y 705.647 euros
respectivamente, aproximadamente, segin el siguiente detalle:

Euros

2010 2009
Maquinaria 438.535 245338
Utillaje 2.394 2.394
Otras instalaciones 472.209 66.521
Mobiliario 88.044 10.514
Equipos para procesos de
informacion 245.103 220.107
Elementos de transporte 192.875 160.773

1.439.160 705.647

Tal y como se indica en la Nota 7, al 31 de diciembre de 2010 el inmovilizado
material de la Sociedad incluye 83.951 euros, aproximadamente, correspondientes al valor
neto contable de un activo de la Sociedad que es objeto de contrato de arrendamiento
financiero y que ha sido clasificados en el epigrafe correspondiente segin su naturaleza.

Al 31 de diciembre de 2010, el saldo del epigrafe del pasivo del balance adjunto
“Deudas a corto plazo - Otros pasivos financieros” recoge, por importe de 465.530 euros
(29.805 euros en el ejercicio 2009) las cantidades pendientes de pago a proveedores de
inmovilizado como consecuencia de las adiciones realizadas durante el ejercicio.

| N 1329418 B
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(7) Arrendamientos

Arrendamientos financieros-

N 0329419 B

Al cierre del ejercicio 2010 la Sociedad, en su condicién de arrendatario
financiero, tiene reconocido el siguiente activo arrendado conforme al siguiente detalle:

31.12.2010:

Importe reconocido inicialmente

Amortizacion acumulada

Valor neto contable al 31 de diciembre
de 2010

Euros
Elementos

de transporte

88.357
(4.406)

___ 83951

El importe reconocido inicialmente corresponde al valor razonable del activo
arrendado al inicio del arrendamiento que era equivalente al valor actual de los pagos

minimos acordados.

El contrato de arrendamiento financiero que tiene la Sociedad al cierre del ejercicio

2010 es el siguiente:

Euros
*) (*) Valor Valor

Importe Cuotas Cuotas actual de nominal
Fecha de reconocido  Satisfechas  Satisfechas las cuotas opcion de

Descripcion inicio Duracién__inicialmente en 2009 en 2010 pendientes compra

Elementos de transporte-

Camién 27.09.2010 60 meses 88.357 - 6.664 81255 1.666
88.357 - 6.664 81255 1.666

(*) Incluye gastos financieros

La conciliacion entre el importe de los pagos futuros minimos por arrendamiento

y su valor actual al 31 de diciembre es como sigue:
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Euros
31.12.2010

Pagos minimos futuros 93.291

Opcién de compra 1.666
Menos gastos financieros no devengados (12.036)

Valor actual 82.921

El detalle de los pagos futuros minimos por arrendamiento, incluida la opcién de
compra, y su valor actual al cierre del ejercicio, desglosados por plazos de vencimiento es

como sigue:
Euros
31.12.2010

Pagos Valor

minimos actual
Hasta un afio 19.991 15.630
Entre uno y cinco afios 74.966 67.291
Total 94.957 82.921

(8) Activos Financieros por Categorias

Categorias de activos financieros-

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, la clasificacion de los activos financieros por
categorias y clases, salvo las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y
asociadas (Nota 9) y sin considerar el efectivo y otros activos equivalentes (Nota 13), asi
como el valor en libros en euros de los mismos, se detalla a continuacion:

Euros

31.12.2010:
No corriente Corriente
Deudores comerciales
Creditos Otros activos y otras cuentas Creditos Otros activos
Categorias a empresas financieros a cobrar a empresas financieros Total
Préstamos y partidas a cobrar 78.920 14.092 3.264.990 36.445 17.349 3.411.796
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31.12.2009: Euros
No corriente Corriente
Deudores comerciales
Creditos Otros activos y otras cuentas Otros activos
Categorias a empresas financieros a cobrar financieros Total
Préstamos y partidas a cobrar 114.106 11.421 3.506.572 15.201 3.647.300

Los Administradores de la Sociedad consideran que el importe en libros de los activos
financieros detallados en el cuadro anterior constituye una aproximacion aceptable de su valor
razonable.

Clasificacion por vencimientos-

La clasificacion por vencimientos de los principales activos financieros con
vencimiento determinado o determinable es como sigue:

Ejercicio 2010: Euros
2016 Total fargo
2011 2012 2013 2014 2015 y siguientes plazo Total
Inversiones en empresas del grupo
y asociadas a largo plazo-
Creditos a empresas - - - - - 78.920 78.920 78.920
Inversiones financieras a largo plazo-
Otros activos financieros - 10.455 2.387 1.250 - - 14.092 14.092
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar-
Clientes por ventas y prestaciones de
servicios a corto plazo 1.392.678 - - - - - - 1.392.678
Gobierno Vasco deudor 257.457 - - - - - - 257457
Clientes, empresas del grupo y asociadas
a corto plazo 396.226 - - - - - - 396.226
Deudores varios 1.591 - - - - - - 1.591
Personal 11.722 - - - - - - 11.722
Activo por impuesto corriente 2.566 - - - - - - 2.566
Otros créditos con las Administraciones
Publicas (Nota 15) 1.202.750 - - - - - - 1.202.750
3.264.990 - - - - - - 3.264.990
Inversiones en empresas del grupo
y asociadas a largo plazo-
Creditos a empresas 36.445 - - - - - - 36.445
Inversiones financieras a largo plazo-
Otros activos financieros 17.349 - - - - - - 17.349
3.318.784 - - - - - - 3.318.784

3.318.784 10.455 2.387 1.250 - 78.920 93.012 3.411.796




Foru Seilua
Timbre Foral

N 0329422 B

Ejercicio 2009: Euros
2015 Total largo
2010 2011 2012 2013 2014y siguientes plazo Total
Inversiones en empresas del grupo
y asociadas a largo plazo-
Creditos a empresas - 35.186 - - 78.920 114.106 114.106
Inversiones financieras a largo plazo-
Otros activos financieros - 8.759 1.775 887 - 11.421 11.421
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar-
Clientes por ventas y prestaciones de
Servicios a corto plazo 1.228.936 - - - - - 1.228.936
Gobierno Vasco deudor 912.175 - - - - - 912,175
Clientes, empresas del grupo y asociadas
a corto plazo 183.957 - - - - - 183.957
Deudores varios 25.363 - - - - - 25363
Personal 18.544 - - - - - 18.544
Activo por impuesto corriente 4.021 - - - - - 4.021
Otros créditos con las Administraciones
Publicas (Nota 15) 1.133.576 - - - - - 1.133.576
Inversiones financieras a corto plazo-
Oftros activos financieros 15.201 - - - - - 15.201
3.521.773 - - - - - 3.521.773
3.521.773 43.945 1.775 887 78.920 125.527 3.647.300

(9) Inversiones en Empresas del Grupo y Asociadas

La composicion y los movimientos habidos durante los ejercicios 2010 y 2009 en las
cuentas incluidas en este epigrafe de los balances adjuntos, han sido los siguientes:

Ejercicio 2010:

Inversiones financieras a largo plazo-
Instrumentos de patrimonio-
Participaciones en empresas del grupo y asociadas
Deterioro de valor de participaciones en empresas
asociadas

Créditos a empresas

Euros
Saldo al Adiciones o Saldo al
31.12.09 Dotaciones Retiros Traspasos 31.12.10
126.351 - - - 126.351
(29.525) (803) 2.736 - (27.592)
96.826 (803) 2.736 - 98.759
114.106 - - (35.186) 78.920
210.932 (803) 2.736 (35.186) 177.679
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Ejercicio 2009:

Inversiones financieras a largo plazo-
Instrumentos de patrimonio-
Participaciones en empresas del grupo y asociadas
Deterioro de valor de participaciones en empresas
asociadas

Créditos a empresas

N (0329423

Euros

Saldo al Adiciones o Saldo al

31.12.2008 Dotaciones Retiros 31.12.09
126.351 - - 126.351
(32.185) - 2.660 (29.525)
94.166 - 2.660 96.826
110.420 3.686 - 114.106
204.586 3.686 2.660 210.932

Las empresas del grupo y asociadas y la informacion relacionada con las mismas al 31
de diciembre de 2010 y 2009, son las siguientes:
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31.12.2010: Euros
Informacion Contable (*) Valor en libros
Resultados Detertoro Valor
Domicilio Porcentaje de ejercicios (Reversion) Detenoro recuperable
Sociedad Social Actividad Participacion Capital Reservas anteriores Resultados Coste del Ejercicio Acumulado **
Participaciones en empresas
asociadas (no cotizadas)-
Instituto Lactolégico Lecumberri Prestacion de servicios
de Lecumbern, S A (Navarra) en el sector lacteo 50% 60.101 1.420.936 (47.496} 7.636 30.051 - - 720.589
Neikertek, S.L Arkaute Prestacion de servicios 20,83% 216.000 1.800 (14.895) (96.227) 45.000 2.736 - 22225
{Alava) de gestién y desarrollo
de I+D+l
Tecnologia y Evaluacién de
la Conformidad, S.L Derio Prestacion de servicios 23,46% 218.700 (80.797) (34.833) {2.008) 51300 (803) (27.592) 23.709
en los sectores de energia, 126 351 1933 (27.592) 766.523
construccion, agroalimentario, etc
31.12.2009: Euros
Informacion Contable (*) Valor en libros
Resultados Valor
Domicilio Porcentaje de gjercicios Detentoro Detenoro recuperable
Sociedad Social Actividad Participacion Capital Reservas anteriores Resultados Coste del Ejercicio Acumulado **
Participaciones en empresas
asociadas (no cotizadas)-
Instituto Lactolégico Lecumberri Prestacion de servicios
de Lecumberri, S A (Navarra) en el sector lacteo 50% 60.101 1.420.936 (60.256) 12.760 30.05! - - 716.771
Neikertek, S.L Arkaute Prestacion de servicios 20,83% 216.000 1.800 {16.551) 1.656 45.000 2.660 (2.736) 42272
(Alava) de gestion y desarrollo
de I4+D+i
Tecnologia y Evaluacion de
la Conformidad, S.L Derio Prestacién de servicios 23,46% 218.700 (80.797) (33.424) (1.409) 51.300 - (26.789) 24.180
en los sectores de energia, 126.351 2.660 (29.525) 783.223

(*} Lainformacion contable ha sido obtenida de los estados financieros, al 31 de diciembre de 2010 y 2009, auditadas Ginicamente en el caso de Neikertek, S.L.

construccion, agroalimentario, etc

(**) El valor recuperable corresponde al valor tedrico contable obtenido en base a los estados financieros al 31 de diciembre de 2010 y 2009.
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Clientes por Ventas v Prestaciones de Servicios

adjuntos se desglosa como sigue:

Ejercicio 2010:

Fundacién Tecnalia

Thobe

Unién de Cosecheros Labastida, S. COOP
LK.T, S.A.

Invitrotek, Servicios de Multiplicaciéon Vegetal, S.L.

Asociacién de Apicultores de Bizkaia
Neurtek, S.A.

Diputacién Foral de Bizkaia
Bodegas Itsasmendi, S.L.

Biogas Fuel Cell, S.A

BTI Imasd Biotechnology Institute
C.R.D.O. queso Idiazabal
American Humane

Newco

Fundacién Kalitate Fundazioa
AGA, S.COOP-

Sociedad Espaiiola de Fitopatologia
Otros (inferiores a 25.000 euros)

Ejercicio 2009:

Fundacion Tecnalia

Unién Cosecheros Labastida, S. Coop.
Neurtek Instruments, S.A.

CIC Biogune

LK.T., S.A.

Diputacion Foral de Gipuzkoa
IHOBE

Biofungitek, S.L.

Biolan Microbiosensores, S.L.
Biogas Fuel Cell, S.A.
Fundacion Kalitate Fundazioa
Bionor Transformacion, S.A.
Diputacion Foral de Alava
Itsasmendikoi, S.A.

Newco

Fundacién Elika

Otros (inferiores a 25.000 euros)

Euros

215.200

144.208
117.801
92.869
88.305
74.422
72.456
67.239
49.043
47.200
43.790
33.987
32.532
31.824
31.168
27.924
26.029
196.681

1.392.678

Euros

179.800
115.556
72.456
58.075
57.493
35.243
48.639
47.467
44.544
40.600
38.575
31.700
31.673
28.587
27.490
27.399
343.639

1.228.936

N 0329425 B

Este epigrafe de los balances al 31 de diciembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009
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Al 31 de diciembre de 2010, este epigrafe incorpora saldos de dudoso cobro por valor
de 87.838 euros (59.343 euros en el ejercicio 2009), para los que se ha constituido la
correspondiente cuenta representativa de la pérdida por deterioro.

El andlisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas
por deterioro originadas por el riesgo de crédito de estos activos financieros, valorados a coste
amortizado, es como sigue:

Euros
2010 2009
Saldo al 1 de enero 59.343 30.986
Pérdidas por deterioro de valor de créditos
por operaciones comerciales 87.838 28.357
Saldo al 31 de diciembre 147.181 59.343

(11) Operaciones y Saldos con Partes Vinculadas

Saldos con partes vinculadas-

El saldo que figura registrado en los balances al 31 de diciembre de 2010 y 2009
adjuntos bajo el epigrafe “Gobierno Vasco deudor”, tiene el desglose siguiente:

Ejercicio 2010: Euros

Departamento de Agricultura, Pesca
y Alimentacion-

Subvencion déficit proyectos de investigacién 2010 223.832
Prestacion de servicios 10.260
234.092

Departamento de La Presidencia 1.545
Departamento de Sanidad 16.050

Departamento de Educacion,
Universidades e Investigacion 5.770
257.457
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Ejercicio 2009: Euros

Departamento de Agricultura, Pesca
y Alimentacion-

Subvencién déficit proyectos de investigacion 2009 800.700
Proyecto sistema de descontaminacién ecoldgico 1.500
Prestacion de servicios 85.874
888.074

Departamento de Justicia 2.081

Departamento de Industria-

Etorket 2008 18.831
Inotek 2006 2.689
21.520

Departamento de Educacidn,
Universidades e Investigacion 500
912.175

Al 31 de diciembre de 2010, este epigrafe incorpora saldos de dudoso cobro por valor
de 30.851 euros (30.851 euros en el gjercicio 2009).

Por otra parte, el saldo que figura registrado en los balances al 31 de diciembre de
2010 y 2009 adjuntos bajo el epigrafe “Gobierno Vasco acreedor”, tiene el desglose
siguiente:

Ejercicio 2010: Euros

Departamento de Industria-

Subvencién "Plusoleo” 88.000
Departamento de Educacidn,

Universidades e investigacion-

Subvencion Proyecto Simsagrowaste 1.000
Departamento de Industria-

Subvencién "K - Egokitzen" 200.000

Subvenciéon "Berrilur” 21.925

310.925
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Ejercicio 2009:

Departamento de Industria-
Subvencién "Plusriego”
Subvencion "Plusoleo”
Subvencion "Buenagro”
Reintegro Beca

Departamento de Educacion,
Universidades e investigacion-
Subvencioén Contratacion Personal Investigador 09/10
Departamento de Industria-
Subvencién Etorket 2008

N 0329428 B

Euros

120.000
460.000
13.800
18.487
612.287

11.760

64.724
688.771

Por otra parte, el desglose de los saldos que figuran registrados en los balances al 31
de diciembre de 2010 y 2009 adjuntos bajo los epigrafes “Clientes, empresas del grupo y
asociadas” y “Proveedores, empresas del grupo y asociadas”, se muestra a continuacion:

Euros
2010 2009
Deudores  (Acreedores) Deudores (Acreedores)
Vacunek, S.L. 307.921 (19.647) 131.376 (11.261)
Neikertek, S.L. - - 11.981 -
Invitrotek, Servicios de
Multiplicacién Vegetal, S.L. 88.305 - 40.600 -
396.226 (19.647) 183.957 (11.261)

Operaciones con partes vinculadas-

Las principales operaciones realizadas por la Sociedad durante los ejercicios 2010
y 2009 con las empresas del grupo y asociadas, se muestra a continuacion:
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Euros
2010 2009
Prestacion Prestacion

Servicios de Ingresos Servicios de Ingresos

Exteriores Servicios accesorios Exteriores Servicios accesorios
Gobierno Vasco (*) - 45.709 26.195 - 64.791 8.744
Vacunek, S.L. 25.112 263.273 - 10.524 154.902 5.529
Neikertek, S.L. - - - - - 10.328
25112 308.982 26.195 10.524 219.693 24.601

(*) Adicionalmente a las subvenciones de explotacion descritas en la Nota 19

Por otra parte, los saldos al 31 de diciembre de 2010 y 2009 y las principales
operaciones realizadas por la Sociedad durante los ejercicios 2010 y 2009 con las empresas
vinculadas, se muestra a continuacion:

31.12.2010: Euros
Saldo Prestacion de Ingresos Servicios
Deudor (Acreedor) Servicios Accesorios Exteriores

Entidades vinculadas-

Fundacion Azti 1.487 - (1.260) (430) -
Fundacion KALITATEA / KALI-

TATEA Fundazioa 31.168 - (15.318) - -
Fundacion ELIKA 11.192 - (12.954) (19.574) -
Itxasmendikoi, S.A. 21.617 (69.100) (699) (36.402) 62.492
Fundacion Tecnalia 215.200 (230.398) (30.000) - 175.934
LK.T, S.A. 92.869 (101.306) - (163.186) 182.195
Tecnalia Corporacion - (54.659) - - 353
Thobe 144.208 - (167.388) - -

517.741 (455.463) (227.619) (219.592) 420.974
31.12.2009: Euros
Saldo Prestacion de Ingresos Servicios
Deudor (Acreedor) Servicios Accesorios Exteriores

Entidades vinculadas-

Fundacién Azti - (103.587) - - 446
Fundacion KALITATEA / KALI-

TATEA Fundazioa - - (29.627) (858) -
Fundacion ELIKA 27.399 - - (19.235) -
Itxasmendikoi, S.A. 28.606 (30.508) (319) (25.052) 31.759
Fundacién Tecnalia 179.800 (34.364) (155.000) (23.443) 279.176
LK. TS A. 57.493 (1.507) - (226.831) 100.303
Tecnalia Corporacion - (54.250) - - 13.815

293.298 (224.216) (184.946) (295.419) 425.499
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Retribuciones y otras prestaciones a los
Administradores y a la alta direccion-

Las retribuciones devengadas en el ejercicio 2010 por el Organo de Administracién
de la Sociedad por todos los conceptos ascendieron a 51.039 euros (63.394 euros en el
gjercicio 2009). Dicho importe ha sido devengado en concepto de sueldos y salarios por el
Administrador nombrado en el ejercicio 2007 como representante de los trabajadores, quien
presta sus servicios como personal en plantilla de la misma. Asimismo las retribuciones
devengadas durante dicho periodo por la Alta direccién de la Sociedad en concepto de
sueldos y salarios, antigiiedad y aportaciones a planes de pensiones durante el ejercicio
2010 ascienden a 19.721 euros (276.625 euros en el ejercicio 2009). Por otra parte, al 31 de
diciembre de 2010 y 2009 no existian anticipos o créditos concedidos, ni obligaciones
contraidas en materia de pensiones o seguros de vida respecto de los miembros del Consejo
de Administracion.

Participaciones y cargos de los Administradores
en otras sociedades-

De acuerdo con lo previsto en los articulos 229 y 230 del texto refundido de la Ley
de Sociedades de Capital, los Administradores de la Sociedad manifiestan la inexistencia
de situaciones de conflicto, directo o indirecto, con el interés de la Sociedad. Por otra parte,
a continuacion se mencionan las sociedades con el mismo, andlogo o complementario
género de actividad al que constituye el objeto social de la Sociedad, en cuyo capital
participan directamente o indirectamente los Administradores o las personas vinculadas a
ellos, asi como los cargos o funciones que en ellas ejercen o han ejercido durante el
gjercicio:

: BFA | | n~o0329430 &
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Administrador

Entidad

N (0329431 B

Actividad
Realizada

Cargos
Desempeiiados

D. Jon Azkue Manterola

D. Jose Luis Anda Fernandez

D. Jokin Diaz Arsuaga

(12) Informacién Sobre la Naturaleza y Nivel de
Riesgo de los Instrumentos Financieros

Itsasmendikoi, S.A.
Fundacién Azti
Fundacion Elika
Fundacion Sukal Leku
Basque Food, S.L.
Fundacion Tecnalia

Itsasmendikoi, S.A.
Fundacion Azti
Basque Food, S.L.
IKT S.A.

Gurokela, S.L.
Fundacion Kalitatea
Fundacion Tecnalia

Fundacion Azti
Fundacion Elika
Fundacion Kalitatea

Formacion agraria

Investigacion oceanografica

Seguridad alimentaria

Fundacion gastronomica

Promocion empresas y productos alimentarios
Difusion de la investigacion

Formacion agraria

Investigacion oceanografica

Promocion de empresas y productos alimentarios
Servicios informaticos en el ambito agrario
Compra venta de animales vivos, canales. ..
Calidad de productos agroalimentarios
Desarrollo tecnologico e investigacion

Investigacion pesquera y alimentaria
Seguridad agroalimentaria
Calidad agroalimentaria

Consejero

Presidente

Patrono

Patrono

Presidente y Consejero
Patrono

Presidente
Patrono

Consejero
Consejero
Consejero
Presidente
Patrono

Patrono
Patrono
Patrono

La gestion de los riesgos financieros de la Sociedad esta centralizado en la Direccion
Financiera, la cual tiene establecidas los mecanismos necesarios para controlar la exposicion a
los diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de interés y de
valor razonable y riesgo de precios), riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo del tipo de
interés en los flujos de efectivo.

Los potenciales riesgos mas relevantes en la Sociedad son:

Riesgo de crédito

La Sociedad no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito. La Sociedad
tiene politicas para asegurar que los servicios se efectien a clientes con un historial de crédito
adecuado. Las operaciones solamente se formalizan con instituciones financieras de alta
calificacion crediticia. La Sociedad dispone de politicas para limitar el importe del riesgo con
cualquier institucion financiera.
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Riesgo de liquidez

La Sociedad lleva a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez, fundada en el
mantenimiento de suficiente efectivo, la disponibilidad de financiacién mediante un importe
suficiente de lineas de crédito disponibles y capacidad suficiente para liquidar posiciones de
mercado. La Sociedad en caso de necesidades de tesoreria puede recibir puntualmente
financiacion con vencimiento a corto plazo de su Ginico accionista.

Riesgo de mercado

Este riesgo incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos de
precio.

Tanto la tesoreria como la deuda financiera de la Sociedad, estan expuestas al riesgo
de tipo de interés, el cual podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los

flujos de caja.

No existe riesgo de tipo de cambio porque la practica totalidad de las operaciones se
realizan en euros.

La Sociedad no se encuentra expuesta al riesgo del precio de la materia prima
cotizada. Asimismo, tampoco posee inversiones con cotizacion.

(13) Efectivo y Otros Activos Liquidos Equivalentes

La composicion del saldo de este epigrafe de los balances al 31 de diciembre de 2010
y 2009 adjuntos, es la siguiente:

Euros
2010 2009

Caja 505 525
Bancos e instituciones de crédito-

c/c Ipar Kutxa 43.807 43.762

c/c Bilbao Bizkaia Kutxa 817.755 330.226

c/c Deutsche Bank 261 154

c/c Caja Laboral 41.365 23.777

c/c Caja Vital 12.893 1.795

916.586 400.239
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— De terceros” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.
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Estas cuentas corrientes, de libre disposicion, estan contratadas a tipos de interés
establecidos en funcién del acuerdo suscrito entre las instituciones piblicas de Euskadi y las
instituciones financieras operantes de la Comunidad Auténoma, y han oscilado, durante los
ejercicios 2010 y 2009, entre un 0,56% y un 0,87% anual y entre un 0,64% y un 2,46% anual ,
respectivamente, habiéndose devengado unos ingresos financieros durante los ejercicios 2010
y 2009 por importe de 13.995 euros y 22.679 euros respectivamente, que figuran registrados
en el epigrafe “Ingresos financieros — De valores negociables y otros instrumentos financieros

(14) Fondos Propios

El movimiento habido en los epigrafes del capitulo "Fondos Propios" durante los
ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009 ha sido el

siguiente:
31.12.2010: Euros
Resultados
negativos Resultados
Capital Otras de ejercicios del
Suscrito Reservas  anteriores Ejercicio Total
Saldo al 31 de diciembre de 2009 4.157.056 16 (1.291.445) (1.041.139) 1.824.488
Distribucién del resultado del
ejercicio 2009 - - (1.041.139) 1.041.139 -
Pérdidas del ejercicio 2010 - - - (823.214) (823.214)
Saldo al 31 de diciembre 2010 4.157.056 16 (2.332.584) (823.214) 1.001.274
31.12.2009: Euros
Resultados
negativos Resultados
Capital Otras de ejercicios del
Suscrito Reservas  anteriores Ejercicio Total
Saldo al 31 de diciembre de 2008 4.157.056 16 (620.801) (670.644) 2.865.627
Distribucién del resultado del
ejercicio 2008 - - (670.644) 670.644 -
Pérdidas del ejercicio 2009 - - - (1.041.139) (1.041.139)
Saldo al 31 de diciembre 2009 4.157.056 16 (1.291.445) (1.041.139) 1.824.488
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Capital escriturado-

Al 31 de diciembre de 2010, el capital social estaba representado por 15.977 acciones
nominativas de 260,19 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas
por la Administracion de la Comunidad Auténoma de Euskadi.

Reserva legal-

De acuerdo con el articulo 274 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital,
las sociedades destinaran a la reserva legal una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio
hasta que dicha reserva alcance, al menos, el 20% del capital social.

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que
exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente
y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sélo podra destinarse a la
compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para
este fin.

(15) Otros Pasivos Financieros a Largo y Corto Plazo

Este epigrafe de los balances al 31 de diciembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009
recogen los siguientes conceptos:
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Euros
2010 2009
No Corriente Corriente No Corriente ~ Corriente
Anticipos reembolsables -
Préstamo Ministerio de Educacion
y Ciencia - Parque Tecnolégico
de Alava (Convocatoria 2007) 956.830 112,187 1.278.797 97.313
Préstamo Ministerio de Educacion
y Ciencia - Parque Tecnolégico
de Bizkaia (Convocatoria 2006) 1.185.844 159.088 1.094.015 -
Préstamo Ministerio de Educacion
y Ciencia - Parque Tecnolégico
de Bizkaia (Convocatoria 2007) 1.023.270 119.976 1.022.983 -
Proveedores de inmovilizado (Nota 6) - 465.530 - 29.805
Otros - 40.457 - .

3.165.944 897.238 3.395.795 127.118

Durante el ejercicio 2007, la Sociedad recibié del Ministerio de Educacion y Ciencia
un préstamo a tipo de interés cero por un importe de 1.386.329 euros dentro de las ayudas
para proyectos de I+D realizados en Parques Cientificos y Tecnoldgicos para el proyecto
“Adecuacion de infraestructuras cientifico-tecnolédgicas en la linea de biotecnologia aplicada a
la protedmica y la produccién animal”. El reembolso de dicha ayuda, que ha sido tramitada a
través del Parque Tecnologico de Alava, se realizara mediante el pago de doce cuotas anuales
de 115.527 euros cada una, siendo la primera de ellas en el ejercicio 201 1cuya deuda figura
registrada en el epigrafe “Deudas a corto plazo- Otros pasivos financieros” del pasivo
corriente.

Asimismo, en el mismo ejercicio 2007, la Sociedad recibié del Ministerio de
Educacion y Ciencia otro préstamo a tipo de interés cero por un importe de 1.826.065 euros
dentro de las ayudas para proyectos de I+D realizados en Parques Cientificos y Tecnoldgicos
para el proyecto “Creacion y adecuacion de infraestructuras destinadas a actividades de
investigacion y desarrollo tecnologico”. El reembolso de dicha ayuda, que ha sido tramitada a
través del Parque Tecnoldgico de Bizkaia, se realizara mediante el pago de trece cuotas
anuales. La primera cuota ha sido satisfecha en el ejercicio 2010 por importe de 97.313 euros.
Las cuotas a pagar en el gjercicio 2011 figuran registradas en el epigrafe “Deudas a corto
plazo- Otros pasivos financieros” del pasivo corriente.

Adicionalmente, en el ejercicio 2008 la Sociedad recibido del Ministerio de
Educacién y Ciencia un nuevo préstamo a tipo de interés cero por un importe de 1.482.591
euros para el proyecto anteriormente mencionado en la convocatoria del ejercicio 2007. El
reembolso de dicha ayuda se realizara mediante el pago de doce cuotas anuales, todas
ellas por importe de 123.549 euros. El primer pago se realizara en el ejercicio 2011 cuya

; % | N 0329435 B
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deuda figura registrada en el epigrafe “Deudas a corto plazo- Otros pasivos financieros™ del
pasivo corriente.

La Sociedad registra los pasivos financieros, que incorporan ayudas implicitas en
forma de la aplicacion de tipos de interés por debajo de mercado en el momento inicial por su
valor razonable. La diferencia entre dicho valor y el importe recibido, se registra como una
subvencion oficial atendiendo a la naturaleza de la subvencion concedida. Al 31 de diciembre
de 2010, el valor razonable de los anticipos reembolsables asciende a 3.557.195 euros
(3.493.108 euros en el ejercicio 2009), registrandose como subvencion en el epigrafe
“Subvenciones, donaciones y legados recibidos” un importe de 887.360 euros (947.605 euros
en el ejercicio 2009). Los gastos financieros devengados en el ejercicio 2010 por dichos
préstamos ascendieron a 161.398 euros (144.902 euros en el gjercicio 2009) (Nota 17).

(16) Subvenciones, Donaciones y Legados Recibidos

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, el saldo de este epigrafe de los balances adjuntos
recoge, de acuerdo con el criterio sefialado en la Nota 4.a, y neto del efecto impositivo, el
valor atribuible al derecho de uso concedido a la Sociedad, asi como las subvenciones de
capital recibidas para financiar las adquisiciones de inmovilizado. La composicion de este
epigrafe se muestra a continuacion
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31.12.2010: Euros
Efecto Transferencias Efecto impositivo
Importe Saldo al impositivo a resultados de las Saldo al
Concepto bruto 31.12.09 Adiciones de las adiciones en el ejercicio transferencias 31.12.10
Subvenciones de capital 14.132.249 7.500.312 1.149.543 (321.872) (1.366.060) 382.497 7.344.420
Valor del derecho de uso sobre bienes
de dominio publico 1.298.419 - - - - - -
15.430.668 7.500.312 1.149.543 (321.872) (1.366.060) 382.497 7.344.420
31.12.2009: Euros
Efecto Transferencias Efecto impositivo
Importe Saldo al impositivo a resultados de las Saldo al
Concepto bruto 31.12.2008 Adiciones de las adiciones en el ejercicio transferencias 31.12.09
Subvenciones de capital 12.982.706 7.095.504 1.700.000 (476.000) (1.137.766) 318.574 7.500.312
Valor del derecho de uso sobre bienes
de dominio publico 1.298.419 27.093 - - (37.630) 10.537 -
Saldo al 31 de diciembre de 2009 14.281.125 7.122.597 1.700.000 (476.000) (1.175.396) 329.111 7.500.312 an—
=2
A continuacion se desglosa por organismo concedente y por afio de concesion, las subvenciones de capital recibidas: o
w
(A
W
e
w
~
o
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31.12.2010: Euros
Efecto Tr i Efecto imposits
Importe Saldo al impositivo a resultados de las Saldo al
Concedido 31.12.2009 Adiciones de las adiciones cn el ejercicio transferencias 31.12.2010

Subvenciones percibidas en
cl ejercicio 2004 y anteriores-
Departamento de Educacion,
Universidades e Investigacion
(Gobierno Vasco) 124901 24,072 - - (12.490) 3.497 15.079

Instituto Nacional de Investigacion
v Tecnologia Agrana y
Alimentania (IN1A)
(Ministenio de Ciencia y
Tecnologia) 1.547.339 532.648 - - (132.933) 37.226 436.941

Subvenciones pereibidas en
¢l gjercicio 2006~
Departamento de Agricultura,
Pesca y Alimentacion
(Gobierne Vasco) 1.032.000 521.457 - - (99.126) 27.755 450.086

Sccretaria General para la prevencion
de la contanunacion y
el cambio climatico
(Ministerio de Medio
Ambienic) 78.546 35.222 - - (7.855) 2.199 29.566

Departamento de Innovacion
y Promocion Econdmica
(Diputacion Foral
de Bizkaia) 31.891 14.676 - - (3.189) 893 12.380

Instituto Nacional de Investigacion
v Tecnologia Agrana y
Alimentaria (INJA)
(Ministerio de Ciencra y
Tecnologia) 96.694 45208 - - (9.669) 2.707 38.246

Subvenciones percibidas cn
¢l gyercicio 2007
Instituto Nacional de Investigacién
¥ Tecnologia Agraria y
Alimentaria (INJA)
(Ministerio de Ciencia v
Tecnologia) 554.222 307.848 - - (57.330) 16.053 266.571

Departamento de Educacion.
Universidades ¢ Investigacion
(Gobierno Vasco) 1.150.000 634.559 - - (116.737) 32.686 550.508

Scerctaria de Estado de Universidades
¢ Investigacion
(Ministerio de Ciencia y
Tecnologia) 1.010.842 638.265 - - (63.806) 17.863 592.322

Subvenciones percibidas en
¢l gjercicio 2008-
Departamento dc Agricultura,
Pesca y Alimentacion
(Gobierno Vasco) 2.118.280 1.342.009 - - (207.317) 58.049 1.192.741

Departamento de Industria.
Comercio y Tunsmo
(Gobierno Vasco) 6.300 3.628 - - (630) 176 3.174

Instituto para ta Diversificacion y
Ahorro de la Energia - Ente Vasco
de la Energia
(Ministerio de Industria. Turismo
y Comercio) 43.738 24 816 - - (4.373) 1.224 21.667

Sccretaria de Estado de Investigacion
(Ministerio dec Cicncia e
Innovacion) 3.000.000 1.912.149 - - (304.728) 85324 1.692.745

Instituto Nacional de [nvestigacion
¥ Tecnologia Agrana y
Alimentaria (INIA)
{(Ministerio de Ciencia y
Tecnologia) 7.184 4.531 - - 719) 201 4.013

Sccretaria de Estado de Umiversidades
¢ Investigacion
(Ministerio de Ciencia v
Tecnologia) 480.769 313.557 - - (25.719) 7.199 295.037

Subvenciones percibidas en
¢l gjercicio 2009-
Departamento de Agricultura,
Pesca y Ahmentacion
(Gobicrno Vasco) 1.700.000 1.145.667 - - (171.682) 48.072 1.022.057

Subvenciones percibidas en
¢l ¢jercicio 2010+
Departamento de Agricultura,
Pesca v Alimentacion - - 1.149.543 (321.872) (147.757) 41.373 721.287
(Gobierno Vasco)

12.982.706 7.500.312 1.149.543 (321.872) (1.366.060) 382497 7.344.420
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31.12.2009: Euros
Efecto Transferencias Efecto impositivo
Imponie Saldo al impositivo a resultados de lus Saido al
Concedido 31,12 2008 Adiciones de las adiciones en el gjercicio transfercucias 31.12.2009

Subvenciones percibidas cn
el ¢jercicio 2004 y anteriores-
Departamento de Educacion,
Universidades e Investigacion
{Gobierno Vasco) 124,901 33.065 - - (12.490) 3.497 24.072

Institute Nacional de Investigacion
v Tecnologia Agraria y
Alimentaria (IN1A)
(Ministerio de Ciencia y
Tecnologia) 1.547.339 617.442 . - (117.769) 32975 5320648

Subvenciones percibidas cn
el gjercicio 2006-
Departamento de Agricultura.
Pesca y Alimentacién
(Gobierno Vasco) 1.032.000 592.828 - - (99.126) 27.755 521.457

Sccretaria General para la prevencion
de la contaminacion y
¢l cambio climatico
{Ministerio de Medio
Ambiente) 78.546 40.878 - - (7.855) 2.199 35.222

Departamento de Innovacion
y Promocion Econémica
(Diputacion Foral
de Bizkaia) 31.89] 16.973 - - (3.189) 892 1.676

Instituto Nacional de Investigacion
y Tecnologia Agraria y
Alimentaria (IN1A)
(Ministerio de Ciencia y
Tecnologia) 96.694 52.170 - - (9.669) 2.707 45.208

Subvenciones percibidas en
el ejercicio 2007-
Instituto Nacional de Investigacion
y Tecnologia Agraria y
Alimentaria (INIA)
(Ministerio de Ciencia y
Tecnologia) 554222 349.125 - - (57.330) 16.053 307.848

Departamento de Educacién,
Universidades e Investigacion
(Gobierne Vasco) 1.150.000 718.610 - - (116.737) 32.686 634.539

Sccretaria de Estado de Universidadcs
¢ Investigacion
(Ministerio de Ciencia y
Tecnologia) 1.010.842 681.300 - - (39.779) 16.738 638.265

Subvenciones percibidas en
el cjercicio 2008-
Departamento de Agricultura,
Pesca y Alimentacion
{Gobierno Vasco) 2.118.280 1.491.278 - - (207317 58.048 1.342.009

Dcepartamento de Industria,
Comercio y Turismo
(Gobicrno Vasco) 6.300 4.082 - - 630) 176 3.628

Instituto para la Diversificacién y
Ahorro de Ia Energia - Ente Vasco
de la Energia
(Ministerio de Industria. Turismo
y Comercio) 43.738 28461 - - (5.062) 1417 24816

Secretaria de Estado de Investigacion
(Minssterio de Ciencia ¢
Innovacion) 3.000.000 2.131.549 - - (304.728) 85328 1912149

Instituto Nacional de Investigacion
y Tecnologia Agrana y
Alimentana (INIA)
(Ministerio de Ciencia y
Tecnologia) 7.184 5061 - - (736) 200 4.531

Secrctaria de Estado de Universidades
e Investigacion
{Ministcrio de Ciencia y
Tecnologia) 480.769 332.676 - - (26.353) 7433 313557

Subvenciones percibidas en
el gjercicto 2009-
Departamento de Agncultura.
Pesca y Alimentacion
(Gobierno Vasco) - - 1.700.000 (476.000) (108.796) 30.463 1.145.667

11.282.706 7.095.504 1.700.000 (476.000) (1.137.766) 318.574 7.500.312
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El concepto de “Valor del derecho de uso sobre bienes de dominio publico” recoge el
valor atribuible al derecho de uso concedido a la Sociedad sobre los inmuebles mencionados
en la nota 5, cuya imputacion a resultados se realiza en la misma proporcion en que se
amortiza dicho derecho de uso. Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, se ha imputado a
resultados la totalidad del valor del derecho de uso sobre bienes inmuebles de dominio piblico

(Nota 5).

(17) Pasivos Financieros por Categorias

Categorias de pasivos financieros-

La clasificacion de los pasivos financieros por categorias y clases de los ejercicios
2010 y 2009, asi como el valor en libros en euros de los mismos, se detalla a continuacion:

31.12.2010: Euros
No Corriente Corriente
Acreedores Acreedores Acreedores
por arrendamiento  Otros pasivos por arrendamiento  Otros pasivos  comerciales y otras
Categorias financiero financieros financiero financieros cuentas a pagar Total
Débitos y partidas a pagar 67.291 3.165.944 15.630 897.238 3.211.755 7.357.858
31.12.2009: Euros
No Corriente Corriente
Deudas con Acreedores
Otros pasivos  entidades de  Otros pasivos  comerciales y otras
Categorias financieros crédito financieros cuentas a pagar Total
Débitos y partidas a pagar 3.395.795 2.191 127.118 3.537.338 7.062.442

Los Administradores de la Sociedad consideran que el importe en libros de los
“Débitos y partidas a pagar” se aproxima a su valor razonable.
Pérdidas y ganancias netas por categorias de pasivos financieros-

Las pérdidas y ganancias netas procedentes de las distintas categorias de pasivos
financieros son las siguientes:
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Euros
2010 2009
Débitos y Débitos y
partidas partidas
a pagar a pagar
Gastos financieros aplicando el método
de coste amortizado 162.813 144,901

Acreedores varios -
La composicion de este epigrafe de los balances al 31 de diciembre de 2010 y 2009

adjuntos, es la siguiente:

Ejercicio 2010; Euros

Acreedores varios-

LK.T, S.A. 101.307
Arson Ingenieria S.L. 94.400
Zabala Innovation Consulting 15.340
Applied Biosystems Hispania S.A. 16.194
Bonsai Advanced Techologies 17.020
Trallero and Schlee, S.L. 17.450
Teknovas, S.A. 19.078
Cepsa Comercial Norte, S.L. 19.675
Sainz e hijos logistica, S.L. 25.746
Idexx Laboratorios, S.L. 30.688
Divisoil, S.L. 35.872
Izasa, S.A. 48.318
MC Construccion, S.A. 50.406
Koplad 1967, S.L. 53.272
Naturgas Comercializadora, S.A 53.666
Tecnalia Corporacion ’ 54.659
Green Circle LTD 55.000
Auzo Lagun, S. COOP. 56.544
Permar Almacenajes, S.L. 57.389
Itsasmendikoi, S.A. 69.100
Otros proveedores y acreedores

(inferiores a 15.000 euros) 351.499

1.242.623
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Ejercicio 2009: Euros

Acreedores varios-

Green Circle Ltd 125.000
Azti Fundazioa 103.587
Auzo Lagun, S. Coop. 86.718
Tecnalia Corporacion 54.250
Naturgas Comercializadora, S.A 49.977
Universidad Castilla-La Mancha 49.854
Idexx Laboratorios, S.L. 44.527
Teknovas, S.A. 38.625
Fundacion Tecnalia 34.364
Varian Iberica, S.L. 31.172
Itsasmendikoi, S.A. Arkaute 30.508
Exafan 29.805
Alir Liquide Espafia, S.A. 27.136
Cic Biogune 25.702
Sainz e Hijos Logistica S.L. 23.808
Izasa, S.A. 19.565
Invitrogen, S.A. 18.239
Applied Biosystems Hispania S.A. 15.562

Otros proveedores y acreedores
(inferiores a 15.000 euros) 466.151
1.274.550

Anticipos de clientes -

Los importes registrados como anticipos corresponden a cantidades percibidas a
cuenta de proyectos pendientes de ejecutar, asi como a la diferencia positiva entre el
importe percibido por los trabajos en curso y el valor de lo ejecutado por los mismos a los
precios establecidos en contrato. La composicion del epigrafe “Anticipos de Clientes” de
los ejercicios 2010 y 2009 es la siguiente:
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Euros
2010 2009
Anticipos de clientes-

Instituto Nacional de Investigacion y

Tecnologia Agraria y Alimentaria (INIA) 468.688 605.669
Misterio de Educacién y Ciencia 90.334 248.647
Unién Europea 29.536 126.482
Ciencia y Tecnologia para el Desarrollo - 31.300
Diputacion Foral de Vizcaya 278.751 5.872
Misterio de Ciencia e Innovacién 272.863 5.000
M? Sanidad Carlos 111 - 18.000
Otros 10.302 -

1.150.474 1.040.970

(18) Situacion Fiscal

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, los saldos con las Administraciones Publicas
presentan los siguientes conceptos:

Euros
2010 2009
Deudor (Acreedor) Deudor (Acreedor)
Corriente-
Activos por impuesto corriente-
Hacienda Publica deudora, por
Impuesto sobre beneficios 2.566 - 4.021 -
Otros créditos (deudas) con las Administraciones
Publicas-
Hacienda Publica, por IVA 482.041 - 630.696 -
Administraciones Publicas deudoras
por subvenciones 714.809 - 500.780 -
Retenciones practicadas por el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas - (260.350) - (303.101)
Organismos de la Seguridad Social 5.900 (189.891) 2.100 (185.731)
1.202.750 (450.241) 1.133.576 (488.832)
1.205.316 (450.241) 1.137.597 (488.832)
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El apartado “Administraciones Publicas deudoras por subvenciones” recoge el
importe pendiente de cobro por subvenciones concedidas para la realizacion, basicamente,
de varios proyectos con la Union Europea, el Ministerio de Ciencia y Tecnologia - Instituto
Nacional de Investigacion y Tecnologia Agraria y Alimentaria (INIA) , Ministerio de

Industria y Ministerio de Fomento.

La conciliacion entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio 2010 y
2009 con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades de dicho ejercicio se muestra a

continuacion:

Ejercicio 2010:

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio
Impuesto sobre sociedades
Disminuciones por diferencias temporarias con origen
en ¢l gjercicio-
Subvenciones, donaciones y legados
Base imponible (Resultado fiscal)

Ejercicio 2009:

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio
Impuesto sobre sociedades
Disminuciones por diferencias temporarias con origen
en el ejercicio-
Subvenciones, donaciones y legados
Base imponible (Resultado fiscal)

Euros
Cuenta de Ingresos y gastos
pérdidas imputados al
y ganancias patrimonio neto Total
(823.214) (155.892) (979.106)
- (60.625) (60.625)
- 216.517 216.517
(823.214) - (823.214)
Euros
Cuenta de Ingresos y gastos
pérdidas imputados al
y ganancias patrimonio neto Total
(1.041.139) 377.715 (663.424)
- 146.889 146.889
- (524.604) (524.604)
(1.041.139) - (1.041.139)

La conciliacién entre el gasto por Impuesto sobre Sociedades y el total de ingresos
y gastos reconocidos en el gjercicio 2010 y 2009, se muestra a continuacion:
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Ejercicio 2010:

Total ingresos y gastos reconocidos
(antes de impuestos)

Cuota al 28%

Impacto de las diferencias temporarias

Impuesto sobre beneficios

Ejercicio 2009:

Total ingresos y gastos reconocidos
(antes de impuestos)

Cuota al 28%

Impacto de las diferencias temporarias

Impuesto sobre beneficios

N (0329445 B

Euros
Cuenta de
pérdidas y Patrimonio
Ganancias Neto Total
(823.214) (216.517) (1.039.731)
- (60.625) (60.625)
- 60.625 60.625
Euros
Cuenta de
pérdidas y Patrimonio
Ganancias Neto Total
(1.041.139) 524.604 (516.535)
- (146.889) (146.889)
- 146.889 146.889

El detalle de los calculos efectuados en relacion con el saldo de la cuenta “Hacienda
Publica Deudora, por Impuesto sobre Sociedades” al 31 de diciembre de 2010 y 2009, es el

siguiente:

Euros
2010 2009
Base imponible (resultado fiscal) (823.214)  (1.041.139)
Cuota al 28% - -
Retenciones y pagos a cuenta 2.566 4.021
Impuesto sobre sociedades
a cobrar 2.566 4.021

Durante el ejercicio 2010 a la Sociedad le han practicado retenciones por el
Impuesto sobre Sociedades por un importe total de 2.566 euros (4.021 euros en el ejercicio
2009).
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El detalle de los activos por impuesto diferido no registrados en el balance adjunto,
al considerar que no es probable su recuperacion futura, correspondientes a bases
imponibles negativas pendientes de compensar y sobre los que no existe plazo legal
maximo de compensacion, se presenta a continuacion:

Euros

Afio 2010 2009
1994 341.086 341.086
1995 1.264.067 1.264.067
1998 2.408.622 2.408.622
1999 2.941.293 2.941.293
2000 3.125.708 3.125.708
2001 4.028.977 4.028.977
2002 4,424,518 4.424.518
2003 6.530.210 6.530.210
2004 456.827 456.827
2005 778.439 778.439
2006 574.865 574.865
2007 620.691 620.691
2008 670.644 670.644
2009 1.041.139 1.041.139
2010 823.214 -

30.030.300 29.207.086

Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2010 la Sociedad dispone de otros activos
por impuesto diferido relativos a deducciones pendientes de aplicacion por importe de
1.801.262 euros (1.801.262 euros en el ejercicio 2009), los cuales no han sido registrados
por no ser probable su recuperacién futura.

Segun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse
definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido
inspeccionadas por las autoridades fiscales, o haya transcurrido el plazo de prescripcion de
cuatro afios. Los Administradores de la Sociedad no esperan que en caso de inspeccion,
surjan pasivos adicionales de importancia.

| N 0329446 B
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(19) Ingresos vy Gastos

A continuacion se desglosa el contenido de algunos epigrafes de las cuentas de
pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de
diciembre de 2010 y 2009 adjuntas:

Prestacion de servicios-

Este epigrafe recoge el importe neto de la cifra de negocios, cuyo desglose por
actividades es el siguiente:

Euros
2010 2009
Innovacion agraria 1.165.540  1.262.548
Medio ambiente 426.678 354.430
Evaluacioén de la
conformidad 409.197 457.833
Servicios generales - 2.119

2.001.415  2.076.930

Subvenciones de explotacion incorporadas
al resultado de ejercicio-

El detalle de este epigrafe, correspondiente a las subvenciones percibidas para la
realizacion de proyectos concretos, es el siguiente:
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Euros
2010 2009
Gobierno Vasco-
Departamento de Agricultura, Pesca y
y Alimentacion 8.534.924 9.407.068
Otros Departamentos 394.973 464.217
Unién Europea 484.233 238.861
INIA 684.366 637.533
Ministerio de Ciencia y Tecnologia - 40.270
Ministerio de Ciencia e Innovacion 91.808 -
Ministerio de Educacion y Ciencia 2908.962 293.619
Ministerio de Medio Ambiente 1.708 -
Ministerio de Industria 25.557 35.398
Ministerio de Fomento - 7.199
Diputacion Foral de Alava 11.526 14.730
Diputacién Foral de Bizkaia 293.246 88.384
CYTED- Ciencia y Tecnologia
para el desarrollo 10.658 31.439
Otros 19.329 12.201

10.851.290 11.270.919

Dichas subvenciones financian los costes incurridos durante 2010 y 2009 en
diversos proyectos ejecutados por la Sociedad.

En los Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma del Pais Vasco para el
ejercicio 2010 se aprobo, para la financiacion de una serie de proyectos, la aportacién a
Neiker de 7.495.000 euros (8.811.700 euros en el ejercicio 2009) por parte del
Departamento de Agricultura, Pesca y Alimentacion. El importe total de dicha subvencién
ha sido destinado a financiar los costes incurridos durante 2010 en los diversos proyectos
ejecutados en los diferentes departamentos de la Sociedad: Agrosistemas, Sanidad Animal,
Produccion y Proteccion Vegetal y Biotecnologia.

Plantilla-

La plantilla media del ejercicio 2010 y 2009, distribuida por categorias, es como
sigue:
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Director General

Director de Recursos

Director Cientifico

Responsable de mercado

Directora Comercial

Jefes de Departamento

Jefes de Unidad de Negocio

Investigadores

Técnico Superior de Gestion

Tecndlogo

Especialistas de laboratorio

Técnicos

Técnicos basicos

Secretaria

Jefe de mantenimiento

Jefes de Grupo

Administrativos

Analistas de Laboratorio

Oficiales Especialistas

Aux. de Laboratorio

Auxiliares Investigadores

Auxiliares de Laboratorio

Auxiliares Administrativos

Oficiales de 1?

Oficiales de 2?

Operarios especialistas
TOTAL

N° Medio
de Empleados
2010 2009
1 -
1 1
2 1
2 -
- 1
8 7
4
32 36
3 9
2 -
6 -
55 56
16 11
- 1
1 -
1 -
7 7
18 14
7 7
1 1
13 20
- 1
1 1
9 10
1 2
3 3
192 193

N (0329449 B

Adicionalmente, a continuacion se indica la distribucion por sexos, al 31 de diciembre

de 2010 y 2009, del personal de la sociedad, desglosado por categorias y niveles:
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N° de personas

2010 2009
Categoria N°Hombres N°Mujeres Total  N° Hombres N°Mujeres  Total
Consejeros 11 2 13 11 2 13
Director General 1 - 1 1 - 1
Director de Recursos 1 - 1 - - -
Director Cientifico 2 - 2 - - -
Responsable de mercado - 2 2
Jefes de Departamento 3 5 8 4 2 6
Jefes de Unidad de Negocio - 2 2 1 2 3
Investigadores 17 15 32 18 19 37
Técnico Superior de Gestion 2 1 3 3 8 11
Tecndlogo 1 1 2 - - -
Especialistas de laboratorio 1 5 6 - - -
Técnicos 17 36 53 19 37 56
Técnicos Basicos 2 12 14 2 8 10
Jefes de grupo 1 - 1 2 - 2
Administrativos 2 5 7 2 5 7
Analistas de Laboratorio 4 14 18 13 1 14
Oficiales Especialistas 6 1 7 6 1 7
Aux. Investigadores 10 3 13 1 8 19
Aux. de laboratorio - 1 1 - 1 1
Aux. Administrativos - 1 1 1 2
Oficiales de 1* 7 2 9 8 2 10
Oficiales de 2* 1 - 1 - 1 1
Operarios especialistas 1 2 3 1 1 2
90 110 200 103 99 202

Cargas sociales-

Este epigrafe de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2010 y 2009
adjuntas recoge, principalmente, las cuotas empresariales a favor de los Organismos de la
Seguridad Social satisfechas por la Sociedad.

Adicionalmente, en virtud del convenio colectivo vigente la Sociedad dotd en
ejercicios anteriores un fondo social que tiene por objeto la financiacion de atenciones
sociales de naturaleza excepcional, que figura registrado en el epigrafe “Personal
(Remuneraciones pendientes de pago)” del pasivo del balance.

Asimismo, con fecha 18 de junio de 2004 se constituyo la sociedad Itzarri, Entidad
de Prevision Social Voluntaria, cuyo objeto consiste en complementar las prestaciones
publicas acreditadas por los trabajadores al servicio de la Administracion de la Comunidad
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Auténoma de Euskadi con ocasion del acaecimiento de las contingencias de jubilacion,
incapacidad, fallecimiento o desempleo de larga duracién. La Sociedad, a partir de
entonces, adquiere un compromiso con los trabajadores cuyo periodo de permanencia
minimo sea de 2 afios, de realizar una aportacion anual a dicha entidad en concepto de
provision para pensiones. Durante el ejercicio 2010 se ha realizado una aportacion de
120.255 euros (153.842 euros en el ejercicio 2009) por este concepto.

Honorarios de auditoria-

Los honorarios correspondientes a la auditoria de las cuentas anuales del ejercicio
2010 han ascendido a 7.300 euros (7.500 euros en ¢l ejercicio 2009).

Adicionalmente, sociedades vinculadas a la firma auditora han prestado servicios
de asesoramiento a lo largo del ejercicio 2010 por importe de 8.850 euros.

(20) Informaciéon sobre Medio Ambiente

La Sociedad estd realizando diversas actuaciones para mejorar su situacion
ambiental, tramitando determinados requisitos administrativos exigibles por la legislacion
referida a esta materia.

Por otra parte, la Sociedad cuenta en su inmovilizado material con instalaciones
destinadas a la protecciéon y mejora del medio ambiente, realizando asimismo trabajos con
personal propio, para minimizar los riesgos medioambientales asociados a su actividad, asi
como para mejorar su gestion medioambiental. Los gastos devengados durante el ejercicio
2010 para la proteccion y mejora del medio ambiente han ascendido a 24.544 euros (6.857
euros en el gjercicio 2009), y se encuentran registrados en el epigrafe “Otros gastos de
explotacion — Servicios exteriores” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

Como consecuencia de la interpretacion que la Sociedad efectia de la normativa
medioambiental aplicable a sus actividades, podrian existir determinados pasivos
medioambientales de caracter contingente que no son susceptibles de cuantificacion
objetiva. No obstante lo anterior, el Consejo de Administracion de la Sociedad no espera
que se originen pérdidas significativas derivadas de dichas contingencias.



Foru Seilua
Timbre Foral

| N 0329452 B

(21) Informacion sobre los Derechos de Emision
de Gases de Efecto Invernadero

La Sociedad durante los ejercicios 2010 y 2009 no ha dispuesto de derechos de
emision de gases de efecto invernadero.

(22) Informacion sobre los Aplazamientos de Pago Efectuados a Proveedores.

De acuerdo con lo establecido en la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacion de la
Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la
morosidad en las operaciones comerciales, el importe del saldo pendiente de pago a los
proveedores que al cierre del ejercicio 2010 acumula un aplazamiento superior al plazo legal
de pago asciende a 407.298 euros.
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NEIKER-INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y

DESARROLLO AGRARIO, S.A.

INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2010
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INFORME DE GESTION DEL
EJERCICIO 2010

PLAN ESTRATEGICO

Durante el afio 2010 se ha concretado un nuevo Plan Estratégico para el periodo 2010-2014 en
el que se ha definido de nuevo la mision y la vision de la empresa. Este nuevo plan estratégico
tiene como objetivo la consolidacion de Neiker, contribuyendo al despliegue de los objetivos
del Gobierno Vasco, y dando un mayor peso a las lineas de trabajo més atractivas para el sector
Agroalimentario y de Medio Ambiente.

OBJETIVOS DE NEGOCIO

1.- Contrataciéon

Se ha alcanzado una contratacién de 14,0 M€, completando el objetivo marcado en el plan de
gestion, y resultando un 14% inferior a la contratacién det 2009.

15,5

2007 2008 2009 2010

2.- Produccion

El volumen de ingresos ha ascendido a 13,9 M€ (incluye la produccién interna por areas de
negocio por importe de 0,6 M€), con lo que se cumple el objetivo en un 97%, resultando ser
inferiores a los de 2009 en un 2%.
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3.- Valor Aiiadido

Se alcanza la cifra de 12 M€ (incluye la produccion interna por areas de negocio por importe de
0,6 M€), que supone haber alcanzado el objetivo propuesto en un 94%, y resultando un 6%
inferior al importe del 2009.

4.- Plantilla (EJC’s)

A 31 de diciembre el nimero correspondiente a la media de EJC’s (equivalentes jornada
completa) alcanza la cifra de 174, lo que supone 3 EJC’s menos que el afio pasado.

5.- N° de proyectos de i+d

El nimero de proyectos de i+d se mantiene en 161. De éstos, 50 son cofinanciados por la UE,
INIA, MICINN, Convocatoria Euskadi-Aquitania, Diputaciones, FEDER, etc, y 45
corresponden a contratos con empresas/administracion.

En el caso de Innovacion Agraria en el ambito internacional se ha accedido por primera vez a
fondos de FAO y a fondos de la convocatoria FONTAGRO.

En Medio Ambiente se lidera un proyecto Europeo en evaluacion de mejores tecnologias
disponibles para las explotaciones agrarias.

Durante 2010 los laboratorios han cumplido con el objetivo de proporcionar servicios analiticos
especializados y asesoramiento a las administraciones de la CAV y a las empresas, centros de
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gestion y técnicos del sector agroalimentario en los campos de la sanidad animal, sanidad
vegetal, seguridad agroalimentaria y medio ambiente.

6.- Eficiencia propia

Se sitta en los 69.418 euros, lo que supone una ligera reduccion con respecto al afio 2009.

80.000 70.911 68.364

2007 2008 2009 2010

ACCION COMERCIAL Y CLIENTES

1.- Ofertas realizadas

Se han lanzado 429 ofertas, lo que supone un 8% mas que en el 2009. De éstas 110 han sido de
Financiacion Pablica Competitiva, de las cuales 21 han sido a convocatorias europeas, y 213 de
contratos con empresas.

El volumen de ofertas lanzadas ha sido de 25,5 M€ lo que supone haber superado en un 4% el
objetivo marcado.

2.- Ofertas aceptadas

Se han aceptado el 71% de las ofertas que hemos lanzado, y el 55% del volumen ofertado. Esto
supone que nos hemos quedado en un 92% y un 96% de cumplimiento del objetivo marcado
respectivamente.
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En Innovacion Agraria destaca el hecho de que se haya conseguido un proyecto POCTEFA en
el que se ha obtenido el 100% de lo solicitado.

En Medio Ambiente, se ha accedido a nuevas fuentes de financiacion procedentes de
convocatorias no exploradas hasta la fecha especialmente de ambito europeo.

En los laboratorios las principales ofertas aceptadas son las siguientes:

e Estudios sanitarios en el ganado bovino de Bizkaia (Asociaciones de Ganado Bovino de
Carne y Diputacion Foral de Bizkaia).
e Control de salmonella en explotaciones avicolas (Grupo AN).
e Planes analiticos diversos:
o Consejo regulador de agricultura ecologica de Euskadi (ENEEK).
Sector de las mieles (Giez-berri, Asoc. Apicultores de Bizkaia; Fortea).
Alimentacion animal (EPEA).
Entidades de Certificacion (Fundacion-Kalitatea-Fundazioa).
Centros biotecnologicos (Aberekin, S.A.; Abyntek).
Instituciones y empresas piblicas (EGMASA, Universidad Piblica de Navarra).
Centros de gestion (SERGAL).
Sector de la carne (Torrecaza, S.A.; Nuevo Desarrollo de Anoeta; Carniceria
Rodo).

0O 00 O0O0O0O0

3.- Grado de satisfaccion de los clientes

Se ha situado en 7,2 puntos sobre 10, por lo que el porcentaje de consecucion del objetivo se
sithia en un 90%.
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MARKETING

1-. Apariciones en medios de comunicacion

Se han contabilizado 1.021 apariciones en medios de comunicacién, de las cuales 41 son en
television, 120 en radio y 860 en prensa escrita. Estas han sido ocasionadas mayoritariamente
por las 21 notas de prensa enviadas a lo largo del afio y cuyos titulares se refieren a:

* El quitosano se presenta como alternativa a los antibidticos promotores de crecimiento
para rumiantes.

* El uso de cubiertas vegetales en vifiedos puede ayudar a controlar la produccion y la
calidad final de la uva.

¢ Neiker-Tecnalia busca alternativas al latex natural proveniente de Asia.

* La Unidad de Laboratorios de NEIKER-Tecnalia apuesta por ampliar la acreditacion de
servicios analiticos para el Sector Agroalimentario.

* Una investigacion concluye que la calidad del tomate depende mas de la temperatura
que de la luz natural.

» Elalperujo resulta un subproducto interesante en la dieta de las ovejas.

* Abierto el plazo de inscripcion para el XV Congreso de Fitopatologia de la SEF

¢ Neiker-Tecnalia crea una biblioteca on line para poner a disposicién de los
investigadores sus fondos.

¢ Nuevas alternativas de produccion agraria para Agricultores y ganaderos del Valle de
Valdegovia.

e Una dieta equilibrada en proteinas puede reducir hasta un 35% la acumulacion de
nitrégeno en explotaciones de ganado vacuno lechero.

* Neiker-Tecnalia, Centro de Investigacién y Desarrollo Agrario da a conocer el potencial
de las plantas Fitorremediadoras para la recuperacién de la salud de suelos

contaminados.

e Neiker-Tecnalia recibe mas de mil propuestas para nombrar a sus nuevas variedades de
patata.

* Expertos internacionales creen que la paratuberculosis bovina estd muy cerca de ser
erradicada.

o Neiker Tecnalia estudia el aprovechamiento de la colza y girasol para producir
combustible y alimentos para el ganado.

Expertos confirman la necesidad de vigilar a las garrapatas.

Neiker y el EVE organizan unas jornadas de eficiencia energética.

Neiker-Tecnalia organiza el XV Congreso de la Sociedad Espafiola de Fitopatologia.
NEIKER-TECNALIA expone en Burdeos, la problematica de las enfermedades de la
madera de la Viiia en Espaiia.

e NEWCO produce patatas de siembra en el aire, sin necesidad de tierra.

Ademas se han realizado acuerdos para transferir resultados de proyectos de investigacion con
diferentes revistas sectoriales. Los proyectos mas difundidos a lo largo del afio han sido:
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¢ La Unidad de laboratorios de NEIKER-Tecnalia al servicio del sector agroalimentario
de la CAPV

¢ La capacidad antioxidante del propdleo es superior a la de otros alimentos estudiados.

e Disefio de un programa informatico para simular la produccion de vacuno de carne.

¢ El quitosano se presenta como alternativa a los antibidticos promotores de crecimiento
para rumiantes.

e Organismos Modificados Genéticamente.

® Los carnivoros silvestres como reservorios de enfermedades de interés en sanidad
animal y salud publica.

e El conocimiento de los virus y bacterias que afectan a la fauna silvestre es todavia

limitado.

FESTIVAL DE LECHUGAS.

NEIKER Yy su servicio de asesoramiento para el cultivo de la patata.

Control de la calidad y produccion de la uva mediante uso de cubiertas vegetales.

La bioseguridad en el ganado bovino.

"COLZA: ALTERNATIVA PRODUCTIVA PARA COMBUSTIBLE Y

ALIMENTACION ANIMAL".

El laboratorio al servicio de la vid.

¢ Complementar la dieta de las ovejas con alperujo proporciona lacteos mas saludables.

Uso de tortas oleaginosas en ovino lechero: Influencia sobre la produccion y calidad de

la leche.

La Patata de Alava.

Cubiertas vegetales.

Mikroalgak Gasolindegietako Ornitzaile.

Gure artean dugu ditxosozko Vespa Velutina asir listorra.

Unidad de medio ambiente apuesta por nuevas lineas de desarrollo.

2.- Organizacion de congresos, jornadas, etc.

Se han organizado 26 jornadas divulgativas de transferencia de resultados (plan sectorial de
remolacha, viticultura de precisién, biosolarizaciéon, salud del suelo, nuevas alternativas
energéticas, etc..), jornadas de puertas abiertas y encuentros con diferentes clientes sectoriales
para evaluar sus necesidades y el grado de satisfaccion con el servicio y producto ofrecido.
Ademas se han organizado 5 cursos, 1 congreso, 6 ferias y 21 visitas programadas. Entre ellas y
por su relevancia destacar las siguientes:

Externas:

» Congreso de la Sociedad Espafiola de Fitopatologia. Promovido por la esta sociedad y
organizado integramente por Neiker, al que asistieron mas de 350 técnicos y cientificos
que trabajan en la sanidad vegetal.

* Semana de la Ciencia. Dentro de las jornadas de puertas abiertas que organizan los
parques Tecnologicos.
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Internas:

e PLUGINTEK. Jornada de transferencia y muestra a la industria vasca de la capacidad
cientifica que posee la Corporacién Tecnalia.

e EMPRENDE. Encuentro para promover el emprendizaje en la sociedad vasca.

e FIRST LEGO LIGUE. Competicién cientifica promovida por la fundacion LEGO y
dirigida a la sociedad juvenil.

3.- Soportes

Se han confeccionado 167 soportes correspondientes a presentaciones, informes, catdlogos y
fichas de producto de las unidades de negocio de Innovacion Agraria, Medio Ambiente y
Evaluacion de la conformidad y elementos publicitarios.

EXCELENCIA CIENTIFICA

1.- Liderazgo en proyectos de cooperacion

Durante el afio 2010 se han liderado 15 proyectos (alguno de ellos es de ambito internacional)
por lo que se ha superado ampliamente el objetivo marcado de 9 proyectos liderados.

En Innovacion Agraria se lideran proyectos correspondientes a:

¢ Estudio de las infecciones transmitidas por garrapatas de interés médico y veterinario y
mejora de los métodos de diagnostico.

¢ Influencia de la condiciones de Pastoreo a Tiempo Parcial sobre el comportamiento en
pastoreo, la ingestion en pasto y la produccion lechera, en ovino lechero.

e Disefio de herramientas para la evaluacién de estrategias y optimizacion en sistemas de
produccidn ovina.

e Analisis de los esquemas de seleccion de las razas ovinas Manech y Latxa.

e Identificacién de germoplasma 1til de patata adaptado a estreses abidticos provocados
por el Cambio Climatico.

e Valoracion energética y agrondmica de diversos cultivos extensivos con potencial
bioenergético bajo premisas de sostenibilidad.

En medio ambiente, se lideran proyectos relacionados con;
e Herramientas moleculares para el diagnodstico de la salud de los suelos.

e Mejores técnicas disponibles en explotaciones ganaderas.
e Software para la gestion ambiental de las explotaciones.
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2.- Participacion en congresos internacionales

Se han contabilizado 46 participaciones con ponencia oral sobre un colectivo de 37
investigadores, por lo que el ratio alcanza el 1,2 superando en 11 puntos el objetivo del
gjercicio.

3.- Publicaciones cientificas

Se alcanza la cifra de 87 publicaciones ISI. El ratio por investigador es de 2,4 superando el
objetivo marcado en un 80%.

4.- Tesis

Se han terminado 12 tesis sobre un colectivo de 54 doctores, lo que supone un ratio de un 22%,
superando el objetivo en un 40%.

En innovacion agraria destacamos las siguientes:

e Departamento de Biotecnologia: Desarrollo y optimizacion de herramientas
biotecnoldgicas para la obtencion de material clonal de P. radiata DON.

e Departamento de Produccién Animal: Estudio del quitosano como aditivo en la
alimentacion de rumiantes.

e Departamento de Produccion Animal: Genética poblacional y forense en razas ovinas,
bovinas y equinas locales del Pais Vasco y Navarra.

e Departamento de Produccién y Proteccion Vegetal: El género Pityophthorus en las
masas forestales de la Comunidad Auténoma Vasca.

e Departamento de Sanidad Animal: Los carnivoros silvestres como reservorios de
enfermedades de interés en sanidad animal y salud publica.

e Departamento de Sanidad Animal: Las garrapatas exofilas como vectores de agentes
zoonoticos: Estudio sobre la abundancia y actividad de las garrapatas en la vegetacion, e
investigacion de la presencia de agentes patogenos en garrapatas y micromamiferos.

¢ Departamento de Sanidad Animal: Epidemiologia y diagnéstico de la infeccion por el
virus maedi visna en diferentes sistemas ovinos espafioles.

Departamento de Ecotecnologias de Medio Ambiente.
e Zonificaciéon de un vifiedo de Rioja Alavesa segun las propiedades del suelo y su
influencia sobre produccion y calidad.
e Cattle nutrition as a strategy to mitigate nitrogen gas losses from dairy farming.

Departamento de Ecosistemas de Medio Ambiente.

e El gen transformer-2 de Sciara (Diptera, Nematocera, Sciaridae).
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5.- Alianzas

En Medio Ambiente se ha firmado un convenio para la realizacién de actividades en materia
medioambiental con la sociedad piiblica IHOBE.

En Innovacioén Agraria se siguen manteniendo los acuerdos existentes y ademas, se han firmado
nuevos acuerdos de cooperacién:

e Con el ayuntamiento de Génave;, Jaen para intercambio de informacidn sobre el
proyecto "Aprovechamiento de subproductos del olivar para generar empleo" (proyecto
Euroempleo).

6.- Otros Hitos

En el Departamento de Produccion Animal de NEIKER-Tecnalia se ha creado la unidad de
“Comportamiento y Bienestar Avicola”. En ella trabajamos para identificar nuevas formas de
manejo y de disefios medioambientales que promuevan el bienestar avicola al tiempo que se
mejora la productividad del sistema.

Renovacion y puesta en marcha de la estacion de avisos de NEIKER, con 37 puntos de control
para la prediccién de dosis de riego y riesgo de enfermedades y plagas en seis cultivos distintos,
contando con la colaboracién de Euskalmet y La casa del vino (Diputacién Foral de Alava).
Ademas, aporta informacién relevante sobre nuevas alertas e informacién de ultima hora de
interés para el sector agroganadero de la CAPV.

Presidencias de sesiones de Congresos:

¢ Chairman of the Mycobacteriology diagnosis session in the 14th WAVLD Symposium.
Madrid, Spain. 17-20 June.

e Co-Chairman of the (II-3) Immune responses to bacterial infections session in the 9th
International Symposium of Veterinary Immunology, August 16-20, 2010, Tokyo.

e Chairman of Innovation to sport economical sustainability in management of small
ruminants in the 6Ist Annual Meeting o the European Association for Animal
Production.

Consolidacién de la linea de trabajo en el uso de algas como biofactorias con capacidad para
3.000 litros.
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TECNOLOGICOS

1.- Empresas de base tecnolégica y empleo generado en ellas.

Durante el afio 2010 no se ha creado ninguna nueva empresa de base tecnoldgica.

Las NEBT’s creadas en afios anteriores han seguido desarrollando sus planes de negocio,
incrementando tanto su volumen de ingresos como el personal empleado.

2.- Patentes y variedades vegetales.

Se ha concedido una variedad vegetal de patata a la que se denominara IKERNE.

Registro de la Propiedad Intelectual de NODRIZA 2.1., un software de simulacion de sistemas
ganaderos de vacuno de carne.

3.- Técnicas de ensayos.

Nuevas técnicas

e Transferencia desde I+D: se ha puesto a punto la técnica ELISA de Deteccion de 6
Virus en vid para garantizar la sanidad del nuevo material vegetal.

Ademas se han mejorado otras 11 ya incluidas en el catalogo.

e Identificacion de los eventos transgénicos en maiz: Btl1, Mon810, Mon863, NK603,
Mir604, GA21 por PCR.

e Cuantificacion de maiz Mon810 por PCR a tiempo real.

e Deteccion de anticuerpos frente al virus de la Rinotraqueitis Infecciosa Bovina (IBR)
mediante un ELISA indirecto.

® Deteccién de anticuerpos frente al virus de la Diarrea Virica Bovina (BVD) mediante
un ELISA indirecto.

¢ Deteccidn de Antigenos (Erns) del Virus de la Diarrea Virica Bovina (BVD) mediante
un ELISA de captura (Serum Plus).

e Deteccion del virus de la lengua azul (BTV) mediante RT-PCR a tiempo real.

e Deteccion de la proteina pridnica PrPSc de las Encefalopatias Espongiformes
Transmisibles en encéfalos de bovinos y de pequefios rumiantes mediante un ensayo
inmunoenzimatico de captura: método ultracorto.

® Deteccion de Salmonella spp en heces animales y soportes de heces en la produccion
primaria avicola.

® Determinacion de  Clenbuterol en pelo mediante Cromatografia de
Gases/Espectrometria de Masas/Espectrometria de Masas.
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® Deteccion de secuencias P-35S y T-NOS en OMG por PCR.
¢ Cuantificacion de soja RR por PCR a tiempo real.

En IA se han desarrollado dos protocolos:

¢ Evaluacion del riesgo por cercospora.
e Determinacion de la digestibilidad in vifro de materias primas para monogastricos.

RECURSOS HUMANOS

1.- Area de personal

Plantilla media 2010: 192 personas (una persona menos que en 2009 - 193 personas de media).
Plantilla a 31 de diciembre 2010: 187 personas.

Neiker cuenta con un colectivo de 54 doctores y 39 jefes de proyecto por lo que el ratio de
Doc/JP alcanza el 138%.

El % de investigadores sobre el colectivo de investigacion (investigadores + técnicos) supera el
46%.

Procesos de Seleccion de Personal: 13 procesos nuevos realizados en 2010 (Otras personas
fueron seleccionadas a partir de las bolsas de trabajo propias).

Incorporaciones de personal: 42 contratos a lo largo del afio 2010.

2 responsables de Mercado.

Nuevas lineas de investigacion.

Sustituciones de bajas, maternidad, IT.

Incorporaciones en la UNE Medio Ambiente.

Apoyos puntuales por campafia (semillas, muestras en laboratorio, patata).

Incorporacion de becarios:

e Predoctorales: 12
e Tecndlogos: 2

Personal total becario en ambos centros: 38
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2.- Area de formaciéon

El plan de formacion de Neiker se ha cumplido al 86%, y nos da como resultado que el 1,3% de
las horas totales del personal técnico e investigador se han dedicado a formacidn.

Areas en las que se ha incidido en formacién:

e Habilidades directivas.

Mejora de competencias diarias (ofimatica, técnicas de laboratorios, publicacion de
papers...).
Calidad.

e Seguridad y salud: actualizacion de manuales de seguridad,
actualizacion/mantenimiento de evaluaciones de puestos de trabajo, extintores,
protecciones en motores de los laboratorios de Arkaute.

* Prevencion de Riesgos Laborales en Derio: junto con el Servicio de Prevencion Ajeno
(Mutualia) se establece la planificacion de la actividad preventiva y Plan de Control de
Salmonelosis.

CALIDAD

1.- Técnicas acreditadas

Los laboratorios realizan su Gestién acorde a la ISO 17025. En 2010 se ampli6 la acreditacién
en 9 técnicas y se renovo satisfactoriamente la acreditacién de las 15 ya existente.

La Auditoria Externa de ENAC se realiz6 en Julio de 2010, con 1 No Conformidad y 6
Observaciones que ya han sido cerradas. La auditoria de Seguimiento de la acreditacion se
realizara en enero de 2012,

Se estan siguiendo los Planes de Acciones correspondientes a las no conformidades internas
abiertas por Calidad de los Ensayos & Auditorias Internas para su cierre.

Durante el afio 2010 ha habido 2 reclamaciones de clientes:

* Reclamacion de un particular por un informe emitido por los laboratorios. Desestimado
por el Servicio de Consumidores de Cantabria. Se han tomado las acciones que
estimamos oportunas y esta cerrada.

* Tiempo de respuesta elevado. Reclamado por SERGAL. Se estd procediendo a
cualificar a mas personal para realizar las técnicas y a mejorar el proceso de gestion de
muestras, ensayos y emision de informes.
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2.- Certificacion ISO 9000

Se realizaron las auditorias internas y la externa de AENOR de acuerdo a lo previsto.

El resultado de la Auditoria Externa de AENOR fue 1 No Conformidad, 9 Observaciones y 3
Oportunidades de mejora. La no conformidad estd cerrada y las observaciones han sido
tramitadas como Acciones Preventivas y se esta procediendo seglin los plazos previstos.

De las auditorias internas se han abierto No Conformidades, Acciones Correctivas y
Preventivas, se esta procediendo a su seguimiento y cierre.

3- Otros

Durante el afio no ha habido ninguna incidencia destacable con lo proveedores.

Se ha elaborado un plan para la implantacion de la guia del Gobierno Responsable.

En septiembre se ha organizado una jornada de sensibilizacién sobre la Responsabilidad Social
Corporativa a la que ha asistido las Sociedades piiblicas y Fundaciones dependientes del
Departamento de Medio Ambiente, Planificacion Territorial, Agricultura y Pesca.

Se continda con el proceso de implantacion de un sistema de Gestién de Riesgos y Control

Interno promovido desde la oficina de Control Econémico del Gobierno Vasco.

OBRAS E INVERSIONES

Durante el afio 2010 se ha procedido a la mejora y adecuacion de infraestructuras basicas para
poder incorporar nuevas tecnologias, mejorar la funcionalidad en el trabajo, y atender normas de
seguridad laboral. Entre ellas cabe destacar:

Arkaute
1. Adecuacion del interior del almacén para zona de archivo.
2. Obras en la nave dedicada a avicultura.
3. Cubrimiento de maquinas de climatizacion en el edificio de produccion animal.
4. Finalizacién de obras de saneamiento.
5. Finalizacion de obras en los tejados de Iturrieta.
6. Remodelacion de invernadero para analisis de sanidad vegetal en patata.
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Derio

1. Escaleras de incendios en los edificios rojo y azul.
Se ha procedido también a la compra de nuevo equipamiento cientifico para incorporar nuevas

técnicas analiticas y ganar eficacia en otras determinaciones que se llevan a cabo en la
actualidad.
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NEIKER — INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION
Y DESARROLLO AGRARIO, S. A.

El Consejo de Administracion de NEIKER- INSTITUTO VASCO DE
INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIO, S.A. formula las
Cuentas Anuales y el informe de gestion de la Sociedad correspondiente al
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010, en cumplimiento de
los requisitos establecidos en el articulo 253 del texto refundido de la Ley
de Sociedades de Capital y en el articulo 37 del Cédigo de Comercio,
formando un bloque de 80 hojas, extendidas en 78 folios de la serie N,
numeros 0329390B al 0329467B (ambos inclusive) y las correspondientes
hojas de firmas extendidas en los folios de la serie N, numeros 0329470B al
03294718, para su aprobacion por la Junta General Ordinaria de
Accionistas.

En Arkaute, a 30 de marzo de dos mil once.

PRESIDENTE

O_f:\~ N

D. Jon Azkue Manterola
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NEIKER - INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIO, S.A.

LIQUIDACION DE LOS PRESUPUESTOS
DE CAPITAL Y DE EXPLOTACION
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NEIKER - INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIO, S.A.

MEMORIA DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO
DE LOS OBJETIVOS PROGRAMADOS
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NEIKER - INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO AGRARIO, S.A.

OBJETIVOS PROGRAMADOS Y SU CUANTIFICACION

Proseguir con la consolidacién del modelo de empresa a través de una gestidon de caracter privado
profesional de la sociedad, donde primen los pardmetros de eficiencia, eficacia, costes, capacidad de
produccion, calidad, rentabilidad social y estrategia comercial. Para ello, se implantara en el afio 2010 un
nuevo Plan de Gestién acorde a la planificacion estratégica aprobada para NEIKER, que se ha traducido
en un nuevo modelo organizativo basado en Unidades de Negocio, Departamentos Cientificos y Campos
de Aplicacién, con el apoyo de la Unidad de de Recursos, la Oficina de Innovacién y el Departamento de
Marketing

Mantener el apoyo a la Administracion de la CAPV para ejecutar las politicas agrarias publicas y fomentar
la innovaciéon propia mediante proyectos estratégicos. Colaborar activamente en la elaboracion y
desarrollo en los Planes Estratégicos Subsectoriales de I+D que desarrolle el Departamento de Medio
Ambiente, Planificacion Territorial, Agricultura y Pesca

Mantener la vinculaciéon con el entorno técnico/profesional, lo que permitira a las empresas participar mas
en las actividades y objetivos de la sociedad. Asimismo, impulsar la transferencia de tecnologia a través
de proyectos de I+D en colaboracién con empresas y del impulso de Nuevas Empresas de Base
Tecnoldgica en el sector agroalimentario

Desarrollar alianzas estratégicas con organismos complementarios. Intensificar la colaboracion con los
Centros de Gestién Técnico-Econémica, Asociaciones Profesionales, Servicios de Agricultura, Ganaderia
y Montes de las Diputaciones Forales, ITSASMENDIKOI, Universidades y los Centros Tecnoldgicos.
Establecimiento de Convenios de Colaboracién con instituciones y empresas a nivel estatal, europeo y
mundial para llevar a cabo programas de |1+D que tengan repercusiones importantes en areas claves del
sector agrario de la CAE

Desarrollar el Plan de Calidad consolidando el programa de gestion de proyectos y seguimiento
presupuestario, asi como el programa de gestiéon de los laboratorios. Continuar con la implantacién del
Sistema de Calidad segun la Norma 1SO9001 e 1ISO17025

Seguir con el control de las Encefalopatias Espongiformes Transmisibles y la Gripe Aviar, sentando las
bases para que estos controles puedan ser ampliados a otras enfermedades que requieran unos controles
técnicos y de seguridad que justifiquen las inversiones en el Laboratorio y Animalario de Seguridad
Biolégica Nivel 3. Se constata la importancia de disponer de unas instalaciones de estas caracteristicas
dados los trabajos tanto de servicio como de investigacién que se realizan rutinariamente. Asimismo, se
seguiran realizando los controles de sanidad vegetal en aquellas enfermedades de cuarentena a través
del Laboratorio de Sanidad Vegetal e Invernadero de Nivel de Seguridad Biolégica Nivel 2.

Apoyar a la Administracion de la CAPV en el desarrollo y ejecucion de las politicas agrarias publicas y
fomentar la innovacion propia mediante la realizacion de proyectos estratégicos de I+D y de transferencia
tecnoldgica, llevados a cabo de forma individual o en colaboracién con instituciones publicas como la UE,
Ministerio de Ciencia e Innovacién, INIA, FIS, Administracion de la CAE, etc. Transferencia y puesta en
valor del conocimiento generado en los proyectos estratégicos a las empresas mediante Proyectos Bajo
Contrato.
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GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS

Los objetivos programados para el afio 2010 son, por una parte, una continuacioén de los de afios precedentes
en linea con la nueva orientacion de NEIKER para favorecer la transferencia de los resultados de investigacion
al sector agrario y alimentario, lo que favorece la innovacion tecnoloégica y la mejora de la competitividad en las
empresas de dichos sectores. Asi, hay ciertas actividades donde se ha realizado un mayor esfuerzo como son:
la definicién de un nuevo Plan Estratégico para el periodo 2010-2014, la consolidaciéon de Neiker dentro de la
Alianza Tecnoldgica Tecnalia, la vinculacion con el entorno técnico-profesional, la reestructuracion de la
organizacion interna y la consolidacion del nuevo sistema de carreras profesionales, lo que ha redundado en la
consecucion de los objetivos de distinta indole contemplados en el Cuadro de Mando, la mejora del Sistema de
la Calidad, un impulso a la politica linglistica y el Plan de Prevencién y Evaluacion de Riesgos Laborales

Se ha continuado proporcionando apoyo a la administracion del Pais Vasco en la ejecucion de las politicas
agrarias relacionadas con el control y erradicacién de enfermedades animales (encefalopatias espongiformes
transmisibles, lengua azul, tuberculosis, salmonelosis), el control de agentes patégenos en sanidad vegetal, y
los controles en materia de seguridad agroalimentaria (controles oficiales de piensos y fertilizantes minerales).

Se ha colaborado activamente en el grupo de trabajo forestal dinamizado por el GV con la participacion de
todos los agentes par la estructuracion y reorganizacion de la investigacion en esta area.

Hemos participado como grupos de contraste en la elaboracion de la Estrategias del Departamento como son
la Estrategias para la Biodiversidad y el Plan Hidrolégico de las cuencas internas del Pais Vasco

Se ha continuado la especializacion en técnicas analiticas de medio-alto valor afiadido basadas
fundamentalmente en métodos inmunolégicos, moleculares y cromatograficos de aplicacion en las areas de la
sanidad animal (deteccion y serotipado del virus de la lengua azul; diagnéstico de zoonosis), sanidad vegetal
(deteccion de nuevas bacterias y virus en patata), y seguridad agroalimentaria (deteccion de clenbuterol;
identificacién varietal; OGMs).

Se ha seguido dando respuesta laboratorial y de investigacion en relacién a las enfermedades de tipo
zoonotico constatdndose la importancia de las instalaciones de alta seguridad biolégica P3. De forma anéloga
se constata la importancia del invernadero de seguridad biolégica P2. Diversos investigadores han sido
reconocidos con puestos de responsabilidad en organismos internacionales posicionando el nombre de
NEIKER.

El desarrollo de los programas de erradicacion de las encefalopatias transmisibles ha supuesto el andlisis de
més de 20.000 muestras de encéfalos en 2010. Ademas, la atencion de la demanda en servicios
especializados (tecnologia y asesoramiento) ha supuesto la realizacién de mas de 75.000 servicios analiticos
en campos relacionados con la sanidad animal y vegetal, la seguridad agroalimentaria y el medio ambiente
natural. Con este fin se han desarrollado y validado nuevos métodos analiticos basados en tecnologias
innovadoras para las que se ha adquirido el equipamiento necesario.

Ademas se ha profundizado en la colaboracion con diversos agentes del sector: Diputaciones Forales, Centros
de Gestion, Asociaciones Sectoriales (agricolas, ganaderas, forestales, apicolas) Aberekin, Kalitatea, EPEA,
ENEEK, etc.

Las acciones e indicadores relacionados en la memoria, sus objetivos y el importe realizado durante 2010 son
los siguientes:

Accion: Obtencion de ingresos para financiar la investigacion estratégica y los servicios tecnolégicos.

Indicador Objetivo Realizado
1.- Ingresos de explotacién (miles €) 12.944 13.345
2.- Nimero de proyectos de I+D 125 161

Accion: Realizacion de una accién comercial para contar con una cartera de ofertas que asegure la financiacion
adecuada para las lineas de investigacion que se llevan a cabo en los Departamentos Cientificos

Indicador Objetivo Realizado
1.- Numero de ofertas realizadas 225 429

Accion: Transferencia al conjunto de la sociedad, a la comunidad cientifica, y a los técnicos y empresas de los
sectores para los que trabaja Neiker de los conocimientos y tecnologias generados en los proyectos de I+D.

Indicador Objetivo Realizado
1.- Organizaciébn de congresos, jornadas de 42 64
formacion y jornadas de difusion de resultados de
proyectos de I+D
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Accion Transferencia a la comunidad cientifica y a los técnicos y empresas de los sectores para los que trabaja

Neiker de los conocimientos y tecnologias generados en los proyectos de 1+D.

Indicador Objetivo Realizado
1.- Numero de publicaciones cientificas en revistas 1,2 2,4
I1SI relativo al nimero de investigadores

2.- Nimero de publicaciones técnicas en revistas 1 0,58
técnicas y de divulgacién relativo al nimero de

investigadores y técnicos

Accién: Contribuir a la formacién superior en el &mbito agrario y del medio ambiente a través de la realizacién

de Tesis Doctorales

Indicador

Objetivo

Realizado

1.- Ndmero de tesis terminadas por afio relativo al
namero de investigadores, expresado en

porcentaje

20%

22%

Accion: Puesta en valor de los resultados de los proyectos de investigacion a través de patentes e

impulso/participacion en empresas de base tecnoldgica.

a partir de tecnologia propia o captada por
NEIKER

Indicador Objetivo Realizado
1.- Numero de patentes 6 variedades vegetales 3 1
concedidas

2.- Empresas de base tecnolégica (NEBT) creadas 2 0

Accién Asistencia técnica a las explotaciones del sector agrario, empresas del sector agroalimentario y a las

Administraciones

Indicador

Objetivo

Realizado

1.- Numero de Técnicas Analiticas Acreditadas

17

24

Accién: Crecimiento profesional de la plantilla de trabajadores de Neiker como aspecto clave para el

cumplimiento de todos los objetivos anteriores.

realizados entre el nimero de cursos planificados
para el afio

Indicador Objetivo Realizado
1.- Horas de formaci6on. Horas dedicadas a 1,5% 1,31%
formacién por personal investigador y técnico

respecto a horas totales de trabajo, expresado en

porcentaje.

2.- Cumplimiento Plan de Formacién. N° de cursos 100% 86%
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